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T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån far härmed afgifva sin underdåniga 
berättelse angående kommunernas fattigvård och finanser år 1896. 

De jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 30 de
cember 1874 och den 30 juli 1875 till Centralbyrån insända 
primäruppgifter, hvilka legat till grund vid utarbetandet af denna 
redogörelse, uppgå till ett sainmanlagdt antal af 7,536, deraf 
2,555 statistiska fattigvårdsredogörelser och 4,981 räkenskaps-
sammandrag, och har Centralbyrån med anledning af befintliga 
fel och ofullständigheter i dessa primäruppgifter utfärdat 1,194 
anmärkningsmemoriel, deraf 296 angående fattigvärdsredogörel-
serna och 898 angående räkenskapssatmnandragen. 

I afseende på uppställningen ansluter sig förevarande redo
görelse helt och hållet till berättelserna för de närmast före-

Kommunernas fattigvård och finanser år 1896. 

gående åren, och är antalet tabeller detsamma som i de flesta 
äldre berättelser, nämligen 9, af hvilka tab. 1—4 redogöra för 
fattigvården och tab. 5—9 för kommunernas och landstingens 
finansiela förhållanden. 

Såsom förut innehåller äfven denna årgång folkmängds
uppgifter för hvarje kommun i sammanhang med redogörelsen 
för fattigvården, hvarvid likasom i tab. 5 tecknet ' användts 
för att utmärka, att den sålunda betecknade kommunen ieke 
odelad tillhör det härad, skepps-, bergs- eller tingslag, under 
hvilket den i tabellerna finnes i sin heihet upptagen. En när
mare redogörelse för dessa oregelbundenhetec återfinnes i Central
byråns underdåniga berättelser angående rikets befolkningsför
hållanden. 

I 



II Fattigvården. — Fattigvårdgsamhällen. Rote- och distriktsfördelning. Enskild fattigvård. Fattigvårdsanstalter. 

I. Fattigvården. 
(Tab. 1—4). 

A) Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. En
skild fattigvård. Antalet fattigvårdssamhällen (kommuner) i 
hela riket uppgick under är 1896 till 2,489 (tab. 4, kol. 3), af 
hvilka 2,385 tillhörde landsbygden (tab. 2, kol. 3) ocli 104 ut
gjordes af städer samt en del köpingar, hvilka i vissa kommu
nala hänseenden äro likstälda med städerna och på grund deraf 
upptagits i tab. 3 vid redogörelsen för dessa. Sedan näst före
gående år har beträffande fattigvårdssamhällenas eller kommu
nernas antal samt dess fördelning på landsbygd och städer ingen 
förändring inträffat. 

I enlighet med § 8 af gällande fattigvårdsförordning eger 
fattigvärdssamhälle a landet ratt att i afseende på fattigvården 
i dess helhet eller viss del deraf fördela sig i rotar, med ålig
gande i sådant fall för hvarje rote att besörja sin fattigvård. 
Under år 1896 förekom dylik rotefördelning i 266 fattigvårdssam
hällen (tab. 2, kol. 4), eller 11 % af samtliga, och var likasom under 
föregående år nämnda satt för fattigvärdens handhafvande relativt 
mest användt i Vestmanlands län, der 31 samhällen, eller nära 
46 % af hela länsantalet, voro fördelade i fattigvårdsrotar, och 
dernäst i Uppsala län, hvaremot förhållandet synes mindre vanligt 
i de skånska länen, i Hallands samt Göteborgs och Bohus län 
äfvensom ä Gotland, der endast 1 samhälle var på dylikt satt 
fördeladt. Samtliga fattigvårdsrotarnes antal uppgick för året 
till 2,158, hvadan medeltalet rotar i hvarje fattigvårdssamhälle 
med rotefördelning utgjorde såsom de näst föregående åren ungefär 
8. Högsta antalet rotar, nämligen 35, förekom ock fortfarande 
i Valbo kommun af Gefleborgs län och det lägsta, eller endast 
2, i 40 kommuner inom olika delar af riket. 

Den fördelning i distrikt, som fattigvårdsförordningens § 13 
omförmäler och sorn har till ändamål att för vederbörande fattig-
värdsstyrelser underlätta fattigvårdens handhafvande, förekom 
under år 1896 i 225 samhällen (tab. 4, kol. 5), nämligen i 180 
å landsbygden och i 45 af städerna. Högsta antalet fattigvårds-
samhällen med distriktsfördelning träffas denna gång i Öster
götlands län (18), hvaremot för Gotlands län endast 3 dylika 
fall kunnat antecknas. 

Med stod af fattigvårdsförordningens § 34 är det i särskilda 
fall och under vissa vilkor egendomsinnehafvare å landet tillåtet 
att, om han sä önskar, åtaga sig enskild ansvarighet för den 
fattigvärdstunga, sorn af hans underlydande kan föranledas. 
Antalet sålunda bildade enskilda fattigvårdssamhällen befinnes 
under år 1896 hafva utgjort 80 (tab. 2 och 4, kol. 6), hvilket 
fördelade sig pä samtliga län med undantag af 7, nämligen 
Kronobergs, Gotlands, Blekinge, Malmöhus, Jemtlands, Vester
bottens och Norrbottens län, och var antalet deraf högst i Söder
manlands län (11). För deras fattigpersonal, hvilken inräknats 
bland kommunernas, redogöres här nedan, och torde i öfrigt få 
hänvisas till anmärkningarna till tab. 1, der för hvarje dylikt 
fall blifvit närmare redogjordt. 

B) Fattigvårdsanstalter. Antalet fattigvårdsaustalter i vid
sträckt mening, d. v. s. med inräknande af mindre fattigstugor, 

Sedan näst föregående år bar antalet fattigvårdsanstalter i 
det hela ökats med allenast 2, hvaremot det i dem befintliga 
utrymmet vidgats med 1,443 platser. Hvad särskildt fattighusen 
beträffar, bar deras antal minskats med 17; likaså barnhemmens 
med 1. Deremot ökades antalet fattiggårdar med 15, arbetshus 
med 3 och mindre fattigstugor med 2. 

Medeltalet personer, som öfver hufvud kunde samtidigt in
rymmas i hvar och en af de egentliga fattigvårdsanstalterna, 
utgjorde inemot 26. Ensamt för fattighusen stannade dock ifråga
varande medeltal vid 17 och för barnhemmen vid 24, men upp
gick för fattiggårdarne till 60 och för arbetshusen anda till 145. 
De i afseende på personalutrymmet största fattigvårdsanstalterna 
i riket äro fortfarande Stockholms stads allmänna försörjnings
inrättning (tillika arbetshus), hvilken med sina bada filialer kunde 
samtidigt inrymma 1,748 personer, samt anstalten »Gibraltar» i 
Göteborg, afsedd för 1,200 personer. 

Beträffande personalutrymmet i mindre fattigstugor hafva 
uppgifterna i flere fall likasom förut visat sig något sväfvande, 
hvarför ofvannämnda antal af 14,294 personer, som dessa stugor 
uppgifvits kunna inrymma, samt det på grund deraf beräknade 
medeltalet af 4 personer i hvarje stuga måste anses såsom endast 
approximativa. 

Af samtliga fattigvårdsanstalterna kommo 5,194, med ut
rymme för 48,329 personer, på landsbygden och 205, rymmande 
13,342 personer, på städerna. Efter frånräknande af mindre 
fattigstugor, resp. 3,474 och 71, befinnes antalet egentliga fattig-
värdsanstalter hafva utgjort 1,720 å landet och 134 i städerna, 
af hvilka de förstnämnda kunde samtidigt inrymma 34,499 och 
de senare 12,878 personer, eller i medeltal för hvarje anstalt å 
landsbygden 20 och i städerna 96 personer. 

Ehuru sålunda städernas fattigvärdsanstalter öfver hufvud 
taget äro betydligt större än landsbygdens, är likväl det i dem 
befintliga utrymmet i förhållande till fattigpersonalens storlek 
vida mindre än å landsbygden. Medan nämligen å landet, vare 
sig i egentliga fattigvårdsanstalter eller i mindre fattigstugor, 
husrum under år 1896 kunde samtidigt beredas åt inemot 29 % 
af hela antalet understödstagare, funnos i städernas fattigvårds
anstalter platser endast för 16 % af deras hela fattigpersonal. 

Bland rikets 2,489 fattigvårdssamhällen voro 458, eller fullt 
18 %, i saknad af hvarje slags fattigvårdsanstalter. I sistnämnda 
antal ingå 4 stadskoinmuner, nämligen'Kungsbacka, Marstrand, 
Uddevalla och Skellefteå, samt 454 landskommuner, deraf 56 i 
Elfsborgs län, 43 i Kristianstads, 40 i Jemtlands län o. s. v., 

uppgick under år 1896 till 5,399 med utrymme för sammanlagdt 
61,671 personer (tab. 4, kol. 7—16), nämligen: 



Fattigvården. — Understödstagarnes antal. III 

men endast 1 i Södermanlands län. I Östergötlands och Örebro 
län hade hvarje samhälle fattigvärdsanstalt. 

I förestående antal fattigvårdsanstalter hafva ieke inräknats 
åtskilliga på enskilda donationer grundade och underhållna fattig
vårds- eller välgörenhetsinrättningar, hvarom uppgifter i de fall, 
då sådana blifvit i de statistiska fattigvårdsredogörelserna med
delade, finnas anförda i anmärkningarna till tab. 1 och 3. 

C) Understödstagarnes antal. Sammanlagda antalet personer 
i kela riket, hvilka under kr 1896 åtnjöto fattigunderstöd, vare 
sig af kommunerna eller af de jemlikt fattigvårdsförordningens 
§ 34 bildade enskilda fattigvårdssamhällena, utgjorde 252,480 
(tab. 4, kol. 44), af hvilka 168,312 tillhörde landsbygden (tab. 
2, kol. 44) samt 84,168 städerna och till dem räknade köpingar 
(tab. 3, kol. 44). 

Enligt hvad efterföljande tab. A upplyser, har antalet under-
stödstagare i det hela sedan näst föregående år minskats med 
4,115 personer, eller l-6 %. Under samtliga förutgångna är, för 
hvilka dylika uppgifter föreligga, eller allt ifrån 1874, har minsk
ning i understödstagarnes antal endast åtta gånger egt rum, 
nämligen åren 1876, 1882—1885, 1890, 1893 och 1895, af hvilka 
dock intet kan uppvisa en högre siffra än året 1896. Ensamt 
för landsbygden, der understödstagarnes antal oafbrutet från år 
1893 nedgått, belöpte sig minskningen för år 1896 till 1,836 
(I-1 %), men uppnådde för städerna 2,279 (2-6 %). På grund 
deraf ingick under sistnämnda år landsbygdens fattigpersonal i 
summan för hela riket med 66'66 % och städernas med 33'34 %, 
motsvarande 66-31 % och 33-69 % under är 1895. 

Hvad de särskilda landsbygderna vidkommer, minskades 
antalet understödstagare i 17 län med sammanlagdt 2,647 perso
ner, relativt mest i Vestmanlands län (4'5 %) och dernäst i 
Vermlands, Skaraborgs, Hallands län o. s. v., hvaremot ökning 
inträdde i 7 län med tillsammans 811 personer, af hvilka län 
Vesterbottens utvisade största ökningen (5-8 %) och Kopparbergs 
län kom derintill närmast. Till det samfälda resultatet för stä
derna bidrog i synnerhet Stockholm, der antalet understödda 
minskades med 1,792 personer, eller 6'6 %. 

Proportionen emellan antalet understödstagare ocli folk
mängden, hvarom tab. A likaledes upplyser, har för år 1896 
beräknats utgöra 5-09 % tor hela riket, 4-2 7 % för landsbygden 
ocli 8'2 4 % för städerna. Förstnämnda siffra är lägre än för 
hvartdera af åren 1891—1895, men högre än för flertalet äldre 
år. Landsbygdens procenttal är lägre än for alla de år, för 
hvilka uppgifter föreligga, med undantag af åren 1874—1879. 
Städernas siffra är visserligen lägre än för åren 1892, 1894 och 
1895 samt lika sorn för år 1893, men höjer sig mer eller mindre 
öfver procenttalen för de äldre åren. 

En jemförelse mellan landsbygderna i fråga om det relativa 
antalet understödstagare ådagalägger, att Vermlands län fort
farande härvid intager första rummet, nu med 5-48 %, samt att 
derefter närmast följa Kronobergs, Blekinge, Östergötlands och 
Kalmar län, samtliga med mer än 5 % understödstagare; vidare 
Göteborgs och Bohus samt åtta andra län med öfver 4 %, sju 
län med öfver 3 % samt slutligen tre län med ännu lägre procent
siffror, nämligen Jemtlands, Malmöhus ocli Gotlands län, hvilket 
med endast 2-5 7 % understödstagare likasom förut härvid intager 
sista rummet. 

Af rikets fem största städer företedde Malmö fortfarande 
det relativt högsta antalet understödda (11-28 %) och Stockholm 
det lägsta (906 %). Sistnämnda siffra måste dock anses som 
ett minimum, dä bland hufvudstadens understödstagare icke 
kunnat medräknas i sjukvårdsanstalter pa kommunens bekostnad 
vårdade personer. 

Tab. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare samt 
dess tillväxt eller minskning år 1896. 



IV Fattigvården. — Understödstagarnes antal. Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och civilstånd. 

Låter man undersökningen sträcka sig till samtliga fattig
vårdssamhällena, befinnes antalet underst ödstagare i förhållande 
till folkmängden utgöra 10 % eller deröfver inom följande 21 
samhällen, nämligen: 

Öfver hufvud taget utgjorde relativa antalet understödstagare 
i ofvannämnda kommuner blott O73 %. Den lägsta siffran ut
visade fortfarande Öfver-Hogdals kommun i Jemtlands län, nämli
gen O'3o %. 

Såsom i det föregående samt i anmärkningarna till tab. 1 
blifvit anfördt, är bland kommunernas understödstagare äfven 
den personal medräknad, sorn åtnjutit understöd af de jemlikt 
fattigvårdsförordningens § 34 bildade enskilda fattigvårdssam
hällena. Inom 8 af ifrågavarande samhällen utgick ej under 
året något understöd och angående 2 samhällen, det ena i Öster
götlands och det andra i Kopparbergs län, hafva inga uppgifter 
meddelats. Fattigpersonalen i de öfriga 70 enskilda fattigvårds
samhällena utgjorde ett sammanlagdt antal af 1,510, fördelade 
länsvis på följande sätt: 

Inom dessa kommuner utgjorde antalet understödstagare i 
förhållande till folkmängden i medeltal 11'05 %, och bland dem 
utvisade likasom under flere föregående år Bogens kommun i 
Vermlands län den högsta siffran, för året uppgående till 15'46 %. 

A andra sidan utgöra understödstagarne i förhållande till 
folkmängdeu endast 1 % eller ännu mindre inom följande 46 
fattigvårdssamhällen, nämligen: 

Denna fattigpersonals styrka har alltså från år 1891 oaf
brutet sjunkit, hvilket Förnämligast beror på minskningen af 
antalet enskilda fattigvårdssamhalleu. Medeltalet understöds-
tagare i hvarje samhälle har dock äfven i en ringa män nedgått, 
nämligen från 20, år 1895, till knappt 19, hvilket det utgjorde 
år 1896. 

Enligt meddelade anvisningar böra i de statistiska fattig 
vårdsredogörelserna äfven medräknas sådana understödstagare, som 
tillhört annat fattigvårdssamhälle (kommun) än det, der under
stödet tilldelades dem. Sammanlagdt utgjorde under år 1896 
antalet af dessa personer 4,432 (tab. 4, kol. 45—47), af hvilka 
1,663 voro upptagna i landsbygdens och 2,769 i städernas fattig
vårdsredogörelser. 

D) Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och 
civilstånd. Understödstagarne särskiljas, allt efter som det med
delade understödet utgått omedelbart eller endast medelhart 
kommit den behöfvande till del, i tvenne större hufvudgrupper: 
direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre af kom
munerna understödda personer samt de barn under 15 års ålder, 
hvilka sjelfva eller i första hand åtnjuta fattigunderstöd. I de 
tabeller, som redogöra för hvarje särskildt fattigvårdssamhälle, 
äro dessa understödstagare sålunda fördelade, att barnen upp
tagits i kol. 8 i tab. 1 och i kol. 17—24 i tab. 3 samt de äldre 
personerna i kol. 9 i den förstnämnda tabellen och i kol. 25—27, 
29—32, 34—37, 39 och 40 i den senare. 
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Till indirekta understödstagare hänföras deremot minder
åriga, hemmavarande barn, tillhörande äldre af kommunerna 
understödda personer, hvilka barn anses i större eller mindre 
man erhålla del af det understöd föräldrarne (fadern eller modern) 
åtnjuta. Dessa indirekta understödstagare eller s. k. »tillhörande 
barn», å hvilka endast summariska uppgifter meddelas, d. v. s. 
utan skilnad till kön, finnas uppförda i kol. 10 i tab. 1 oeh i 
kol. 28, 33, 38 och 43 i tab. 3. 

Fördelningen af understödstagarne på dessa båda hufvud
grupper utfaller dels absolut oeh dels relativt, eller i förhållande 
till folkmängden, på följande sätt: 

Tab. B, Relativa antalet understödstagare efter ålder och 
civilstånd m. m. år 1896. 

Den förut anförda minskningen af fattigpersonalen i dess 
helhet år 1896 sträckte sig alltså till så väl direkta sorn indi
rekta understödstagare. Antalet af de förstnämnda minskades 
dock endast med 1,282 (O-7 %), men af de senare med 2,833 
(3-8 %). Ensamt å landsbygden minskades antalet direkta under
stödstagare med 940 (0-7 %) och indirekta med 896 (2-1 %). 
För städerna nedgick de förres antal med 342 (0-6 %) och de 
senares med 1,937 (63 %). 

Proportionen emellan föienämnda slags_uuderetödstagare ut
gjorde, enligt hvad tab. B ådagalägger, för riket i dess helhet 
71-6 % direkta och 28'4 % indirekta understödstagare, motsvarande 
resp. 70-9 % och 29-1 % år 1895. ' Å landsbygden uppgick an
talet direkt understödda personer år 1896 till 74e %, men i 
städerna till endast 65'6 % af hela fattigpersonalen. 

I fråga om understödstagarnes kön föreligga uppgifter endast 
beträffande direkt understödda. Dessa fördelade sig år 1896 i 
65,377 mankön (tab. 4, kol. 41) och 115,355 qvinkön (kol. 42), 
utvisande en minskning sedan näst föregående år för de först
nämnde af allenast 88, men för de senare af 1,194. Mot hvarje 
hundratal understödstagare af mankön svarade i hela riket 176 
af qvinkön, ä landsbygden 182 och i städerna 165. Afvikelserna 
härutinnan emellan å ena sidan barn och äldre personer samt å 
andra sidan särskilda grupper inom hvardera af de bada ålders
klasserna framgå af efterföljande beräkningar: 

Antal direkta understödstagare af qvinkön mot 100 af mankön. 
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med eller utan tillhörande barn förhåller sig till hela fattig
personalen, så väl för riket i dess helhet som för landsbygden 
och städerna, visar sig af efterföljande uppgifter: 

Bland barnen är atltsä qvinkönets antal något underlägset 
mankönets, hvaremot bland äldre personer qvinnonia utgöra ett 
ungefär dubbelt sa stort antal som männen, och uppnår denna 
qvinkönets öfvertalighet sin höjdpunkt inom gruppen enkiingar, 
enkor och frånskilda. 

Efter ålder under eller öfver 15 år fördelas de direkta under-
stödstagarne i 27,131 barn (tab. 4, kol. 23 och 24) och 153,601 
äldre personer (kol. 39 och 40). Vid jemförelse med torhållandet 
under år 1895 framgår, att antalet barn ökats med 354, under 
det antalet äldre personer minskats med 1,636, hvarigenom de 
förstnämnda numera ingå i summan af samtliga understöds-
tagare med 10'8 % och de senare med 60"8 %, motsvarande resp. 
10-4 % och 6(> 5 % under år 1895. 

Af ofvannämnda direkt understödda barn voro 4,673 för
äldralösa äkta och 3,545 moderlösa oäkta, hvartill koiuino 
18,913 andra barn, så väl äkta som oäkta, hvilka icke kunnat 
hänföras till någotdera af de båda förenämnda slagen. 

Antalet indirekt understödda barn (»tillhörande barn») upp
gick deremot, enligt hvad här förut är visadt, till 71,748, af 
hvilka 10,899 (15'2 %) tillhörde ogifta qvinnor, 33,298 (46M %) 
tillhörde gifta personer samt 27,551 (38-4 %) tillhörde enkiingar, 
enkor eller frånskilda. 

Hela antalet barn, som under år 1896 kommo i åtnjutande 
af fattigvård, vare sig direkt eller indirekt, utgjorde alltså 98,879, 
eller 39"2 S a ' samtliga understödstiigande, hvilket är i någon 
mån lägre än för det näst föregående året. Ensamt å lands
bygden utgjorde relativa antalet understödda barn 36-i '/,, men 
i städerna 45'2 %. 

Ofvannämnda 153,601 äldre -personer, som under år 1896 
atnjöto fattigunderstöd, fördelade sig efter civilstånd på det sätt, 
att 46,975 voro ogifta, 45,950 gifta samt 60,676 enkiingar, 
enkor och frånskilda. Sedan näst föregående är hade antalet 
ogifta ökats med 126, hvaremot gifta minskats med 1,464 samt 
enkiingar, enkor och frånskilda med 298. 

Äldre understödstagare inom hvarje civilståndsgrupp sär
skiljas i tab. 2—4 allt efter som de ensamma eller i förening 
ined sina minderåriga barn atnjöto fattigunderstöd. Samman-
lagdt utgjorde antalet ensamma personer 115,337 och personer 
med tillhörande barn 38,264, af hvilka tal det förstnämnda med 
155 öfverstiger, men det senare med 1,791 sänker sig under 
motsvarande siffra för det näst förutgångna året. Bland personer 
med tillhörande barn voro 6,347 ogifta qvinnor, 9.054 gifte män, 
10,622 gifta qvinnor, 1,320 enkiingar ocli frånskilde samt 10,921 
enkor och frånskilda. Af hela antalet äldre personer hade alltså 
24'9 % minderåriga barn, som atnjöto del af deras understöd. I 
fråga om ogifta qvinnor befinnes detta vara fallet ined 20o %', 
af gifta personer hade 42'g % minderåriga barn, af enkiingar 
och frånskilde 10-3 % samt af enkor och frånskilda 22-s %. 
För antalet af dessa barn är förut redogjordt, och visar sig, 
att mot 100 ogifta mödrar svarade 172 barn, mot hvarje 
hundratal enkiingar, enkor och frånskilda 225 barn och mot 
samma antal gifta personer 169 barn, hvilket senare tal skulle 
motsvara 338 barn på 100 gifta par, om antalet sädana par 
beräknas såsom aritmetiska mediet emellan gifte män och gifta 
qvinnor. 

Med hvilka relativa tal föräldralösa äkta, moderlösa oäkta 
och andra barn ingå i understödstagarnes totalsumma samt huru 
antalet ogifta, gifta äfvensom enkiingar, enkor och frånskilda 

Huru de särskilda slagen af understödstägare, direkta och 
indirekta, barn och äldre personer samt de senares särskilda 
civilståndsgrupper ingå i summorna understödstagare för rikets 
mindre områden, upplyser tab. B. 

E) Understödstagarnes omsättning. I tab. 2—4, kol. 48—62, 
meddelas uppgifter länsvis och för hvarje stad dels om antalet 
sedan näst föregående år qvarvarande understödstagare samt 
under redogörelseåret tillkomna och dels om antalet aflidna, på 
annat sått afgångna samt till nästföljande år qvarvarande. 
Hvad beträffar de förstnämnda, eller från näst föregående år 
qvarvarande, meddelas icke derom primäruppgifter i de statistiska 
fattigvårdsredogörelserna, utan upptagas här dessa personer till 
oförändradt samma antal som de i näst föregående ars redo
görelser angifna »till nästa år qvarvarande», ehuru rättelser visat 
sig i åtskilliga fall hafva bort ske (jfr anm. 1 till tab. 4 å 
sid. 42). Antalet tillkomna understödstagare, om hvilka primär
uppgifter icke heller meddelas, har deremot beräknats på det satt, 
att från totalsumman af understödstagare afräknats de från näst 
föregående år qvarvarande. I fråga om de aflidna understöds-
tagarne har nu likasom föregående år visat sig, att det Uppgifna 
antalet i måhända ej ringa mån understiger det verkliga, oeh 
gäller detta i all synnerhet beträffande indirekta understödstagare 
(tillhörande barn), om hvilka fattigvårdsstyrelserna mångenstädes 
sakna tillräcklig kännedom. Vid meddelandet af uppgifter å det 
antal personer, som i öfrigt afgått från fattigvård, samt å den 
till följande är qvarvarande personalen böra, enligt å formulär
blanketten till statistisk fattigvårdsredogörelse lemnade anvis
ningar, bland öfriga afgångna äfven alla icke aflidna tillfälliga 
understödstagare inräknas. I åtskilliga fall synes likväl detta 
hafva uraktlåtits, och äro sistnämnda personer upptagna såsom 
vid årets slut qvarstående, hvarigenom dessas totalsumma upp
gått till en högre och de afgängnas stannat vid en lägre siffra, 
än som rätteligen bort förekomma. 
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Enligt de meddelade primäruppgifterna skulle omsättningen 
af rikets fattigpersonal hafva under år 1896 utfallit på det sätt, 
att från år 1895 qvarstodo 199,418 understödstagare, utgörande 
79-0 % af 1896 års hela fattigpersonal; under året tillkommo 
53,125 personer (21o %), medan deremot 55,853 (22i %) under 
samma tid afgingo, vare sig genom dödsfall eller i öfrigt, ocli 
skulle i följd deraf antalet till år 1897 qvarvarande under
stödstagare egentligen bort uppgå till 196,690, men utgör enligt 
primäruppgiftenia 196,627, hvilket senare tal med 2,791 under
stiger motsvarande siffra vid 1895 års slut. 

Såsom jemväl förut iakttagits, var städernas fattigpersonal 
underkastad betydligt större förändringar än landsbygdens. Af 
den förstnämnda voro nämligen 30,005 (36'4 'i) under året till
komna och 30,409 (3(ri %) vid årets slut afgångna, vare sig 
genom död eller på annat sätt, medan ä landsbygden 22,520 
(13-4 %) hade under årets lopp tillkommit och 25,444 (15i %) 
afgått från fattigvård. Deraf framgår sålunda, att antalet nnder-
stödstagare i städerna var i en ringa mån högre vid arets slut 
än vid dess början, hvaremot fattigpersonalen a landsbygden 
samtidigt minskades med 2,924. 

Bland de personer, som under år 1896 upphörde att åt
njuta fattigunderstöd, utgöra de aflidna ett antal af 10,624 eller 
4-2 % af samtliga understödda, och fördelar sig denna .summa 
med 7,753 på landsbygden och 2,871 på städerna, utgörande 
resp. 4'6 % och 3"4 % af hvarderas hela fattigpersonal. Särskildt 
b/and understödstagare af mankön uppgick dödligheten till fiT % 
ocli bland qvinkön till 4-8 %, medan det relativa antalet afiidna 
bland understödstagarnes tillhörande barn befinnes utgöra blott 
l-o %, hvilken siffra, enligt hvad ofvan är anfördt, icke på långt 
när torde uttrycka det verkliga förhållandet, och måste i följd 
deraf jemväl procenttalet för samtliga aflidna understödstagare 
anses som ett minimum. 

Huru antalet så väl från föregående som till följande år 
qvarvarande samt tillkomna, aflidna och på annat sätt afgångna 
understödstagare förhåller sig till hela fattigpersonalen inom 
särskilda delar af riket, upplyser förestående tab. C. 

F) Understödets beskaffenhet. Med hänsyn till understödets 
beskaffenhet eller sättet för dess meddelande föreligga i tab. 
2—4 uppgifter om de i fattighus, fattiggårdar, arbetshus eller 
barnhem befintliga personer (kol. 63—65); i mindre fattigstugor 
boende (kol. 66—68); utackorderade med fördelning i barn, 
direkt understödda (kol. 69 o. 70), och ä(dre personer jemte tiff-
hörande barn (kol. 71—73); genom omgång försörjda (kol. 74 
—76); i sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade 
(kol. 77—79); i sina hem understödda (kol. 80—82) samt på 
annut sätt understödda (kol. 83—85). 1 tab. 1, som redogör 
för hvarje särskildt fattigvårdssamhälle å landsbygden, meddelas 
likväl i detta afseende endast summariska uppgifter om de i 
fattigvårdsanstalter, så väl fattighus o. dyl. som mindre fattig
stugor, befintliga (kol. 12) samt om utackorderade (kol. 13). 

1 fattighus, fattiggårdar, arbetshus eller barnhem befintliga 
personer utgjorde under år 1896 ett sammanlagdt antal af 
35,201, eller 13 » % af hela antalet understödstagare, utvisande 
ett något högre tal än under näst föregående år. 

/ mindre fattigstugor1 boende voro 9,875 personer, eller 3-9 % 
af hela fattigpersonalen, hvilket i en högst ringa män öfver
stiger 1895 års antal. 

Hela antalet personer, som under år 1896 med eller utan 
annat understöd erhödo husrum, vare sig i egentliga fattigvårds
anstalter eller i mindre fattigstugor, utgjorde sålunda 45,076, 
eller 17'8 % af understödstagarnes totalsumma. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter hade under hela året eller någon del deraf 
30,161 personer haft bostad och i städernas anstalter 14,915 
personer, motsvarande resp. 18-o % och 17É7 % af hvarderas hela 
fattigpersonal, hvadan alltså någon nämnvärd skiljaktighet dem 
emellan härvid icke egde rum. Annorlunda ställer sig deremot 
förhällandet vid en jemförelse mellan antalet i fattigvårdsan-

Tab. C. Understödstagarnes omsättning år 1896. 
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tagare, som af sjukdom eller annan, snart öfvergående orsak måst 
någon gång eller för en kortare tid anlita fattigvården. De först
nämnda åter fördelas i fullt försörjda, d. v. s. sådana som icke 
i någon eller nämnvärd mån sjelfva bidraga till sitt uppehälle 

Tab. D. Relativa antalet understödstagare efter understödets 

beskaffenhet samt varaktighet och storlek år 1896. 

stalterna befintliga personer och det i dessa anstalter Uppgifna 
utrymme. I landsbygdens fattigvårdsanstalter kunde nämligen, 
efter hvad förut är anfördt, husruin samtidigt beredas för 48,329 
personer och i städernas för 13,342 personer, undet det antalet 
i förevarande anstalter inrymda personer utgjorde resp. 30,161 
och 14,915. Deraf framgår sålunda, att långt ifrån hela det i 
landsbygdens anstalter befintliga utrymme behöfde tagas i an
språk, medan deremot städernas fattigvårdsinrättningar voro 
öfver hufvud taget använda så långt utrymmet medgaf, hvar
förutom en ganska betydlig personalomsättning derstädes egde rum. 

Utackorderade på kommunernas bekostnad voro under året 
33,810 personer, eller i förhållande till understödstagarnes total
summa 13 4 %, hvilket sistnämnda tal är alldeles lika med de 
båda näst föregående årens siffror. Att ifrågavarande sätt för 
fattigunderstödets meddelande företrädesvis användes beträffande 
minderåriga, visar sig deraf, att bland de utackorderade voro 
20,380 barn, direkt understödda, hvartill kommo 487 barn, till
hörande en del af de 12,943 utackorderade äldre personerna. 
Af hela antalet direkt understödda barn voro alltså ej mindre 
an 75-1 % utackorderade, medan bland äldre personer endast 
8-4 % på dylikt sätt vårdades. För landsbygden uppgick det 
relativa antalet utackorderade barn till 80-6 % och äldre personer 
till H o %, under det motsvarande siffror tor städerna voro resp. 
b'4'3 % och 2'4 %. 

Genom omgång (socken- eller rotegång) försörjda utgjorde 
som vanligt ett mindre betydande antal, nämligen blott 735 
personer, eller 0'3 % af rikets och 0-4 % af landsbygdens hela 
fattigpersonal. Detta försörjningssätt synes ej heller i nämn
värd mån förekomma annat än i Vermlands, Elfsborgs och 
Jemtlands län. För städerna har intet enda dylikt fall an
tecknats, hvadan i redogörelsen för deras fattigvård rubriken 
»crenom omgång försörjda» blifvit utelemnad. 

/ sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade 
personer hafva för året uppgifvits till ett antal af 6,789, eller 
2-7 % af samtliga understödstagande. Då likväl uppgifter här-
utinnan fortfarande saknas för rikets båda största kommuner, 
Stockholm och Göteborg, var antalet i sjelfva verket mycket 
högre. 

/ sina hem understödda personer bilda den ojemförligt 
talrikaste klassen, i det hithörande personal uppgick för riket i 
dess helhet till 165,791, eller 6Ö7 % af hela antalet under-
stödstagare. Bland dem ingår ock förutom eu stor del personer 
med varaktigt understöd, flertalet af dê  tillfälliga understöds-
tagarne, för hvilka här nedan redogöres. A land>bygden stannade 
relativa antalet bemunderstödda vid 627 %, men uppgick för 
städerna ända till 7146 '/.. 

Till de på annat sätt understödda hafva slutligen 279 
personer (OM %) blifvit hänförda, hvilka icke kunnat räknas 
till någon af de föregående klasserna. 

Om de olika sätt, hvarpå fattigunderstöd utgår inom skilda 
delar af riket, upplyser tab. D. 

G) Understödets varaktighet och storlek. Med afseende härpå 
särskiljas understödstagarne i tvenne hufvudgrupper, af hvilka 
den ena omfattar dem, sorn under en längre tid åtnjutit kom
munalt understöd och antagas fortfarande vara deraf i behof 
och hvilka alltså kunna anses såsom ordinarie understödstagare, 
hvaremot den andra gruppen utgöres af tillfälliga understöds-
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inventarier, samt utgifterna för vissa förbrukningspersedlar och 
arbetsmaterialier äfvensom förvaltningskostnader ni. ni., ocli om 
man sedermera på understödstagame lika fördelar det återstående 
beloppet, utgörande den egentliga underhållskostnaden, så befinnes 
enligt tab. E medelkostnaden per understödstagare utgöra 3fi kr. 
59 öre for landskommunerna, 40 kr. 48 öre för stadskoiiiniunerna 
och 37 kr. 90 öre för riket i dess helhet. Skiljaktigheten emellan 

Tab. E. Fattigvårdskostnad för hvarje invånare ock för hvarje 

understödstagare äfvensom medelvärdet af full fattigförsörjning 

år 1896. 

och ej heller erhålla bidrag af andra personer, samt delvis under
stödda, hvilka på grund af eget arbete, enskilda personers bi
stånd eller annan orsak icke erfordra fullständigt underhåll af 
kommunerna. En efter dessa grunder utförd klassifikation af 
understödstagarne återfinnes i kol. 86—94 å tab. 2—4. I tab. 1 
meddelas deremot för hvarje fattigvårdssamhälle ä landsbygden 
summarisk uppgift endast ä fullt försörjda personer. 

Antalet personer med varaktigt understöd befinnes hafva 
under år 1896 utgjort 204,027 (80-8 %) och med tillfälligt under
stöd 48,453 (19-2 %). Af dessa procenttal är det förstnämnda 
högre, men det senare lägre än för det näst föregående året. 
Ensamt å landsbygden utgjorde, såsom tab. D upplyser, det 
relativa antalet tillfälliga understödstagare icke mer an 15'3 %, 
men höjde sig för städerna till 27-o % af deras samtliga under
stödstagare. 

Bland personer med varaktigt understöd ingå fullt försörjda 
understödstagare med 71,579, utgörande 28-3 % af hela personalen, 
under det återstående 132.448, eller 52-5 %, voro endast delvis 
understödda. Skiljaktigheten i detta hänseende mellan lands
bygd och städer var dock som vanligt ganska betydande, i det 
å landsbygden 32-8 %, men i städerna blott 19-4 % af samtliga 
understödstagare kommo i åtnjutande af full fattigförsörjning. 
Ännu större afvikelser framträda vid en jemförelse mellan länen 
eller de större städerna, på sätt ofvannämnda tab. D äfvenledes 
utvisar. I åtskilliga fall torde likväl dessa skiljaktigheter bero 
på de olika grunder, som vid förevarande klassifikation af fattig
personalen kunnat göra sig gällande. 

H) Fattigvårdskostnader. Summan af kommunernas utgifter 
för fattigvården under år 1896 uppgick till 12,386,969 kronor, 
hvaraf 7,798,659 kr. belöpte sig på landskommunerna samt 
4,588,310 kr. på stadskommunerna. Vid jemförelse med för
hållandet under näst föregående år utvisa dessa tal en ökning 
för hela riket af 218,067 kr. och för landskommunerna af 319,498 
kr., hvaremot för stadskommunerna ifrågavarande kostnader ned-
gingo med 101,431 kr. 

Huru fattigvårdskostnaderna i det hela fördelade sig på 
anskaffning och underhåll af hus och inventarier, understöds-
tagares vård och underhåll samt andra fattigvårdsändamål, upp
lysa tab. 6 och 7, till hvilka derför torde få hänvisas. 

En beräkning af fattigvårdskostnaden i förhållande till folk
mängden meddelas i tab. E, hvaraf framgår, att denna kostnad 
under år 1896 utgjorde 2 kr. 50 öre för hvar och en af rikets 
invånare öfver hufvud, 1 kr. 98 öre för hvarje invånare a lands
bygden, men 4 kr. 49 öre pr invånare i stadskommunerna. Mot
svarande uppgifter för de närmast föregående åren äro i tabellen 
meddelade. 

Om deremot summan af fattigvårdskostnaderna under år 
1896 lika fördelas på kommunernas samtliga understödstagare 
— den till enskilda fattigvårdssamhällen hörande personalen således 
frånräknad, enär uppgifter om kostnaden för denna fattigvård ej 
föreligga — så utgör enligt tab. E medelkostnaden för hvarje 
understödstagare öfver hufvud 49 kr. 36 öre, ensamt för lands
kommunerna 46 kr. 75 öre och för stadskommunerna 54 kr. 51 
öre. Samtliga dessa belopp äro högre än för år 1895, dock i 
mindre mån för stadskommunerna. 

Frånräknas åter en del tillfälliga utgifter, såsom för an
skaffning och underhåll af fattigvårdsaustalter med tillhörande 
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lands- och stadskommunerna är alltså härutinnan mindre be
tydande än i fråga om totalkostnaden, och då samma förhållande 
synts ega rum äfven under de föregående åren, torde detta gifva 
en antydan om den kostsammare förvaltning, som är förbunden 
med stadskommunernas fattigvård. 

Förestående beräkningar afse hela fattigpersonalen öfver 
hufvud och omfatta således äfven de understödstagare, som endast 
erhållit mindre bidrag till sitt uppehälle, hvaremot kostnaden för 
det fullständiga underhållet af en understödstagare steg till ett 
vida högre belopp. Enligt tab. E utgjorde nämligen medelvärdet 
af full fattigförsörjning 95 kr. för hela riket, 94 kr. för lands
kommunerna och 133 kr. för stadskommunerna. Den högsta 
Uppgifna kostnaden träffas, hvad landsbygden vidkommer, fort
farande för Angereds kommun i Elfsborgs län, 300 kr., och den 
lägsta, eller 40 kr., för Ramsta i Uppsala län, Käfsjö i Jön
köpings, Qverrestads i Kristianstads och Gällinge i Hallands län. 
Beträffande stadskommunerna förekom i likhet med förhållandet 
under år 1895 den högsta kostnaden i Östersund, 311 kr., ocli 
den lägsta i Mariefred, 60 kr. Vexlingarna härutinnan synas 
dock i många fall vara endast skenbara såsom beroende derpå, 

A) Kommuner. Såsom redan förut är meddeladt, utgjorde 
antalet kommuner i hela riket vid 1896 års slut 2,489, deraf 
2,385 landskommuner och 104 stadskommuner, nämligen 92 
städer och 12 köpingar, hvilka senare i afseende på beräknings
grunden för utdebitering af kommunalutskylder äro likstälda 
med städerna och på grund deraf här sammanförts med dessa. 
Öfriga köpingar hafva deremot upptagits å landsbygden, dels 
särskildt, då de utgöra egna kommuner, och dels i förening med 
de landskommuner, hvilka de tillhöra. För antalet kommuner 
i hvarje län, dels utan och dels med inräknande af stads
kommunerna, redogöres i tab. 6 och 8. 

Om de fall, dä en kyrkosocken befunnits vara fördelad i 
tvenne kommuner eller då två eller flere kyrkosocknar varit 
förenade om gemensam kommunalförvaltning eller gemensamma 
kyrko- och folkskoleräkenskaper, ineddelas upplysningar i an
märkningarna till tab. 5 och 7, till hvilka derför torde få hän
visas. Härvid må dock särskildt framhållas, att då en lands
kommun i fråga om kyrkostämmans angelägenheter har gemen
samhet ined stad, hithörande räkenskaper vanligen redovisats i 
sammanhang med stadens, hvaraf följer, att tab. 7, i hvilken 
redogörelse meddelas för stadskommunernas finansiela förhållan
den, i viss mån äfven kommer att gälla landsbygden. 

Det torde ock böra erinras, att, enär städerna Stockholm, 
Göteborg, Malmö, Norrköping och Gefle icke deltaga i lands
ting, omfattar den i tab. 7 meddelade redogörelsen för dessa 
städer jemväl en del förhållanden, om hvilka tab. 9 innehåller 
uppgifter beträffande riket i öfrigt. 

I likhet med hvad som egt rum i föregående underdåniga 
berättelser har äfven nu det förfaringssätt följts vid uppgifternas 

att flere af de meddelade uppgifterna afse den kontanta kost
naden utan inräknande af värdet å naturapersedlar. I öfrigt 
torde, oafsedt högre eller lägre varupris a olika orter samt fattig
vårdens vexlande organisation, anledningen till nämnda skilj
aktigheter vara att söka i olikheten af den personal, som i 
hvarje fall erhållit fullt understöd, enär inom en del kommuner 
endast minderåriga barn, för hvilka fattigvårdskostnaden enligt 
regel ställer sig lägre, uppgifvits såsom fullt försörjda, medan 
deremot å andra ställen uteslutande äldre personer kommit i åt
njutande af fullständigt underhåll. 

Ofvanstående beräkningar af medelvärdet å full försörjning 
afse medelförhållandet i den meningen, att samtliga kommuner 
vid beräkningen tillmätts lika stor betydelse, hvadan medeltalen 
endast utgöra de värden, omkring hvilka de särskilda kommuner
nas tal så att säga gruppera sig. För beräkningen af den 
faktiska medelkostnaden genom att låta hvarje kommun inverka 
på medeltalet i förhållande till det antal understödstagare, som 
åtnjutit full försörjning, skulle deremot kräfvas ett ganska vidt
omfattande arbete, hvilket Centralbyrån hittills ej varit i till
fälle att utföra. 

bearbetande, att i tab. 5 och 6 sammanförts så väl kyrko- som 
kommunalstämmoräkenskaperna och på samma sätt i tab. 7 för 
hvarje stadskommun de af kyrkostämma och stadsfullmäktige 
eller, i 10 fall, af allmän rådstuga granskade räkenskaper. 
Ifrågavarande städer, der stadsfullmäktige icke finnas, äro föl
jande: Vaxholm, Östhammar, Öregrund, Sigtuna, Skanör med 
Falsterbo, Kungelf, fljo, Nora, Säter och Skellefteå. 

I sammanhang härmed torde ock böra anföras, att den jem-
likt § 27 i gällande förordning om kommunalstyrelse på landet 
kommunerna medgifna tillåtelse att med vissa vilkor och undan
tag åt kommunalfullmäktige öfverlemna kommunens beslutande
rätt synes under år 1896 hafva endast på tre ställen blifvit 
begagnad, nämligen i köpingarne Eslöf, Lysekil och Arvika. 

B) Kommunernas fyrktal (bevillning) och utdebitering. Det 
på grund af 1895 års bevillning påförda fyrktal, å hvilket under 
år 1896 influtna kommunalutskylder utdebiterades, finnes för 
hvarje landskommun upptaget i tab. 5 (kol. 2—5), likasom ock 
deremot svarande bevillning för stadskommunerna redovisats i 
tab. 7 (kol. 2—4). Då för Kopparbergs län fyrktalssättning i 
allmänhet icke förekommer, har i stället för fyrktalet upptagits 
den i hvarje kommun påförda bevillning, hvilken dock för möj
liggörande af en slutsumma af fyrktalet för rikets samtliga 
landskommuner sedermera enligt gällande grunder reducerats och 
i likhet med motsvarande uppgifter för de öfriga länen intagits 
i tab. 6 (kol. 3—7). 

Hela det ur 1895 års fyrktalslängder Uppgifna och på grund 
af samma års bevillning påförda fyrktal, å hvilket under år 1896 
influtna kommunalutskylder utdebiterades, uppgick enligt tab. 6 
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till 25,755,075, deraf för i mantal satt jord 13,233,586, för jord
bruksfastighet utan mantal 572,662, för annan fastighet 1,838,656 
och för alla öfriga beskattningsföremål 10,110,171. Samtliga 
dessa tal äro högre än för närmast föregående år, och ådaga
lägger en jemförelse mellan fyrktalen för 1894 och 1895, att de 
senare ökats på sätt efterföljande öfversigt utvisar: 

Här ofvan anförda fyrktal för jordbruksfastighet öfverstiger 
i någon mån det belopp, hvartill det rätteligen bort uppgå, enär 
för två, i anmärkningarna till tab. 5 särskildt nämnda kommuner 
fyrktalssättningen för jord fortfarande skett i enlighet med äldre, 
numera upphäfda bestämmelser. 

Såsom tab. F utvisar, ingick fyrktalet för all jordbruks
fastighet med 53-6 % i hela fyrksunmian, medan fyrktalet för 
annan fastighet utgjorde 7-i % och för alla öfriga beskattnings
föremål 39'3 %, motsvarande resp. 54-5, 7-o och 38'5 % under det 
näst föregående året. 

Af rikets län hade Malmöhus län fortfarande det högsta 
fyrktalet, nämligen 2,811,366, och kom Vesternorrlands län med 
1,634,549 närmast derefter. Lägsta fyrktalet hade Gotlands län, 
291,733, och det näst lägsta Blekinge län, 466,946. Likasom 
för landsbygden i dess helhet uppgick fyrktalet för all jordbruks
fastighet till mer än hälften af hela fyrksumnian i 16 af länen, 
och var detsamma relativt mest öfvervägande i Skaraborgs län 
(73'8 %). I de återstående 8 länen, nämligen Stockholms, Göte
borgs och Bohus, Örebro, Kopparbergs, Gefleborgs, Vesternorr
lands, Jemtlands och Norrbottens län, understego deremot jord-
braksfyrkarne mer eller mindre 50 % af hela fyrktalet, utvisande 
sitt lägsta belopp för Vesternorrlands län (29'3 %). 

Bland rikets landskommuner framstod Söderala i Gefleborgs 
län med det högsta fyrktalet, utgörande 212,743, hvaremot det 
lägsta, eller endast 405, träffas för Gällby i Elfsborgs län. Medel-
fyrktalet för hvarje landskommun öfver hufvud utgjorde 10,799, 
deraf för i mantal satt jord 5,549, för jordbruksfastighet utan 
mantal 240, för annan fastighet 771 och för alla öfriga beskatt
ningsföremål 4,239. Näst föregående år beräknades medelfyrk-
talet i det hela till 10,615 för hvarje landskommun, hvadan 
sålunda en ökning uppkommit af 184 fyrkar, deraf 153 belöpte 
sig ensamt på öfriga beskattningsföremål. 

Stadskommunernas bevillning uppgick enligt tab. 7 (kol. 2—4) 
till sammanlagdt 2,984,811 kr. 83 öre, deraf för fast egendom 
641,613 kr. 88 öre samt för inkomst af kapital och arbete 
2,343,197 kr. 95 öre. Sedan näst föregående år har bevillningen 
ökats med nedan anförda belopp: 

Enligt tab. F ingick bevillningen för fast egendom i hela 
bevillningssumnian med 21-5 % och bevillningen för inkomst af 
kapital och arbete med 78-5 %, motsvarande resp. 21'8 och 78É2 % 
under det näst föregående året. 

Utdebiteringen pr fyrk eller pr bevillningskrona för kommu
nala ändamål redovisas för landskommunerna i kol. 6—9 i tab. 
5 samt för stadskonununerna i kol. 5 och 6 i tab. 7, med sär
skiljande för de förstnämnda af utdebiteringen för i mantal satt 
jord, jordbruksfastighet utan mantal, annan fastighet ocli alla 
öfriga beskattningsföremål samt för de senare af uttaxeringen å 
fast egendom och inkomst af kapital och arbete. Emedan dessa 
utdebiteringar afse sammanlagda beloppen af de på fyrktalet 
eller bevillningen uttaxerade medel, hvilka beslutits af så väl 
kyrkostämma som kommunalstämma eller af kyrkostämma ocli 
stadsfullmäktige (allmän rådstuga), har i de undantagsfall, då 
sådan uppgift icke kunnat erhållas från endera af dessa, beräk
ning måst verkställas af det felande utskyldsbeloppet med led
ning af de Uppgifna fyrktalen eller bevillningssummorna ocli 
motsvarande influtna utskylder. För de fall åter, då inom samma 
kommun och å samma slags fyrk olika utdebitering förekommit, 
har en medeltalsberäkning verkstälts, hvaremot vid det undan
tagsförhållandet, då en del af en kommun varit af någon an
ledning paitielt befriad från erläggande af utskylder, det för den 
öfriga delen af kommunen angifna utskyldsbeloppet upptagits 
såsom gällande kommunen i dess helhet. 

I likhet med hvad som skett i föregående berättelser har 
vid redogörelsen för utdebiteringen en afvikelse måst iakttagas 
beträffande Kopparbergs län, der kommunalutskylderna i allmän
het utgå direkt å bevillningen, hvadan för landskommunerna i 
nämnda län å tab. 5 (kol. 6—9) upptagits de utskyldsbelopp, 
som utdebiterats pr bevillningskrona, särskildt för jordbruks
fastighet, annan fastighet och öfriga beskattningsföremål, dock 
med undantag för sex kommuner, nämligen Sundbom, Folkärna, 
By, Rättvik, Mora och Orsa, der fyrktalsberäkning förekommer. 
Jemlikt nådiga skrifvelsen den 3 mars 1865 är visserligen för-
ordnadt, att deltagande i kommonalutskylders utgörande inom 
ifrågavarande län skall, der ej vanlig fyrktalssättning får ske, 
beräknas för jordbruksfastighet efter hela beloppet af allmänna 
bevillningen samt för annan fastighet, frälseränta och hvarje 
annat beskattningsföremål efter samma bevillnings halfva belopp, 
men af de till Centralbyrån för åren 1894—1896 inkomna 
räkenskapssammandrag synes framgå, att ntskylderna i de öfver
vägande flesta fall numera utdebiteras på hela beloppet af be
villningen för hvarje slag af beskattningsföremål, hvilket säker
ligen torde bero på den fördubbling af förut utgående bevillning 
å jordbruksfastighet, hvarom i nådiga kungörelsen af den 2 de
cember 1892 är stadgadt. 

Om rikets kommuner fördelas efter storleken af utdebi
teringen pr fyrk eller bevillningskrona, blir resultatet sådant det 
föreligger i tab. F, hvarvid dock torde böra erinras, att inom 
största delen af de kommuner, för hvilka ingen utdebitering pr 
fyrk angifvits, något till bevillning uppfördt beskattningsföremål 
icke förekom, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 

En jemförelse mellan de särskilda kommunerna i fråga om 
utdebiteringens storlek ådagalägger, såsom nämnda tab. F ut
visar, att vexlingarna härutinnan äro särdeles betydande. Så
lunda utdebiterades öfver 1 kr. pr fyrk å den i mantal satta 
jorden inom 154 kommuner, mellan 76 öre och 1 kr. i 343 
kommuner o. s. v., hvaremot oafsedt de kommuner, i hvilka 
dylikt fyrktal ej förekom, inom 4 kommuner ingen fyrkdebitering 
verkstäldes, och i 1 kommun utskyldsbeloppet stannade vid mindre 
än 10 öre. För fast egendom uppgick uttaxeringen pr bevillnings-
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krona till mer än 7 kr. i 5 städer, men stannade vid mindre 
an i kr. i 3 städer. Dessa och andra skiljaktigheter torde dock, 
åtminstone hvad landskommunerna beträffar, kunna i åtskilliga 

fall förklaras deraf, att utskylder, som hade bort uttaxeras etter 
fyrk eller bevillning, utgått efter andra grunder eller att natura
persedlar i stället för kontanta bidrag aflemnats. 

Tab. F. Förhållandet emellan särskilda slags fyrktal å landet och bevillning i städerna jemte fördelning af kommunerna efter 
utdebiteringen pr fyrk å landet och pr bevillningskrona i städerna år 1896. 

M Inom 41 kommuner i Kopparbergs län, hvilka dock inräknats i summa kommuner, eger icke fyrkdebitering rum, utan utdebiteras direkt på bevillningen. Jfr anm. 1 sid. 90. 
a) Uiiri äro inräknade 7 kommuner, der »i mantal satt jord» icke linnes till bevillning uppförd, hvadan motsvarande fyrk tal saknas. 
3) 1 detta antal äro inräknade 291 kommuner, i hvilka jordbruksfastighet utan mantal» ej förekommer, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
') Häri inga 71 kommuner, der bevillningstaxerad > an nan fastighet icke finnes och alltså ej heller motsvarande fyrktal. 
'') I detta antal hnfva inräknats 15 kommuner, der »öfriga beskattningsförcmål» icke förekomma, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
6) Häri ingå likasom for år 1896 åtskilliga kommuner, der ifrågavarande beskattningsföremål icke förekomma, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 



Under ifrågavarande femårsperiod 1891—1896 har alltså det 
relativa antalet landskommuner med en utdebitering af mer än 
50 öre pr fyrk ökats for i mantal satt jord från 43-4 % till 
54'6 % af hela antalet kommuner, der fyrktalsberäkning sker; 
tor jordbruksfastighet utan mantal från 42-9 % till 54'9 %, för 
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Jemföras åter med hvarandra de inom samma kommun ut-
debiterade beloppen å särskilda slags fyrktal eller bevillning, så 
visar sig, att utdebiteringen pr fyrk var under år 1896 i fler
talet kommuner, der fyrktaissättning eger ram, lika för de sär
skilda beskattningsföremålen, samt att uttaxeringen pr bevill-
iiingskrona var i de flesta stadskommuner lika för fast egendom 
och inkomst af kapital och arbete. 1 de fall, då utskylds-
beloppen äro olika för särskilda slags fyrktal, synes förhållandet 
merendels te sig på det sätt, att utskylden för fastighet är 
högre än för andra beskattningsföremål, hvilket naturligen sam
manhänger med gällande bestämmelser i fråga om utgörande af 
bidrag till vissa kyrkliga ändamål. Från denna regel gifvas 
dock, enligt hvad tab. 5 upplyser, åtskilliga undantag, hvilka 
likväl antagligen bero på den redan förut anförda omständigheten, 
att en del utskylder å jorden utgöres af naturaprestationer i 
stället för kontanta bidrag, hvadan afvikelserna kunna i sjelfva 
verket sägas vara endast skenbara. 

Att utskylderna öfver hufvud taget under de senare åren ej 
obetydligt ökats, torde framgå af nedanstående öfversigt för åren 
1891 och 189(5 af antalet kommuner inom hvar och en af de i 
tab. F anförda debiteringsgrupper i procent af hela kommun-
antalet, särskildt för lands- och stadskommuner. 

Landskommuner. 

annan fastighet frän 42'6 % till 54-s % ocli för öfriga beskatt-
ningsföremål från 37-4 % till 49'6 %. Likaså har det relativa 
antalet stadskommuner med mer än 5 kronors utskyld pr bevill-
ningskrona samtidigt ökats i fråga om fast egendom tran 3!ls> % 
till 41'4 % af hela antalet stadskommuner »amt beträffande in
komst af kapital ocli arbete från 34-3 % till 38'5 •/.. Ofvan
stående procentiska sammanställning torde i öfrigt kunna tjena 
till ytterligare belysning af hvad här förut anförts rörande vexlin-
garna i utdebiteringens storlek så väl emellan kommunerna som 
i fråga om de särskilda beskattniugsföreniåleii. 

Tab. G. Fördelning af kommunerna efter utdebiteringen af 
personliga afgifter år 1896. 
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För utdebiteringen af personliga af gifter, särskildt för man 
och särskildt för qvinna, redogöres i kol. 10 och 11 i tab. 5 för 
landskommunerna samt i kol. 7 och 8 i tab. 7 för stadskom-
inunerna. Med undantag af de till presterskap och kyrkobe
tjening utgående bidragen, hvilka i allmänhet icke inräknats, afse 
de i nämnda kolumner anförda utskyldsbelopp samtliga af så väl 
kyrko- som kommunalstämma beslutade personliga afgifter. Af 
den i förestående tab. d verkstälda fördelningen af kommunerna 
efter utdebiteringen af nämnda afgifter framgår, att dessa i 
allmänhet utgått med 50 öre pr man och 25 öre pr qvinna, men 
att åtskilliga undantag derifrån förekommo. Medan sålunda 
personliga afgifter icke alls utdébiterades i 188 kommuner samt 
i 103 kommuner utgingo med mindre än 50 öre pr man och i 
101 kommuner med mindre än 25 öre pr qvinna, utdébiterades 
å andra sidan mer än 50 öre pr man i 37 och mer än 25 öre 
pr qvinna i 39 kommuner, xingående det undantagsförhållande, 
sorn härvid eger rum i Karlstads stad, hänvisas till tab. 7, anm. 56. 

I föregående berättelser har anförts, hurusom inom åtskilliga 
kommuner personliga afgifter blifvit utdebiterade i strid mot 
Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordningar af den 1 och 22 juni 
1883, i hvilka föreskvifves, att, oafsedt de enligt särskilda kon
ventioner och författningar utgående aflöningarna till presterskap 
och kyrkobetjening, dylika utskylder endast för folkskolans behof 
må utdebiteras, samt att denna personliga afgift, hvilken skall 
utgöras af qvinna med hälften af det belopp, som erlägges af 
man, icke må sättas högre än till 50 öre för hvarje skattskyldig 
af mankön. Enligt hvad de för år 1896 ingifna räkenskaps-
sammandragen utvisa, egde inom åtskilliga kommuner ännu en 
del afvikelser rum från ofvannämnda föreskrifter, nämligen dels 
derigenom att personliga afgifter utdebiterats för andra behof äu 
folkskolans och dels så att folkskoleafgiften utgått med högre 
belopp än författning medgifver eller att den bestämda propor
tionen emellan afgifterna för mankön och qvinkön icke iakttagits. 
För så vidt förhållandet kunnat af de inkomna primäruppgifterna 
utrönas, hafva dylika olagliga personliga afgifter utdebiterats i 
sammanlagdt 25 fall (näst föregående år 31) och i 24 kommuner 
(församlingar), hvaraf 23 landskommuner och 1 stad. I 15 af 
samtliga hade beslutet om utdebiteringen fattats ensamt af kyrko
stämma, i 8 ensamt af kommunalstämma och i 1 kommun af 
både kyrko- och kommunalstämma. Angående ändamålen, för 
hvilka ifrågavarande afgifter utdébiterades, föreligga endast ofull
ständiga upplysningar, hvaraf dock synes framgå, att nämnda 
utskylder i åtskilliga fall utgått till kyrkliga ändamål, till af-
lönande af barnmorskor samt till fattigvård. 

Förutom de nyss anförda synas jemväl andra afvikelser från 
gällande förordningar om utgörande af kommunala bidrag fort
farande ega rum, i det utskylder flerestädes påläggas vissa yrkes
klasser eller, hvilket är det vanligaste, samtliga inom en kommun 
befintliga hushåll eller matlag. Att döma af de inkomna pri
märuppgifterna inträffade under år 1896 dylika fall till ett antal 
af 36 (deraf 28 gälde matlagsafgifter), alla å landsbygden och 
alla utom 6 beslutade å kommunalstämma. Inom större delen 
af dessa kommuner torde ifrågavarande afgifter hafva utgått till 
barnmorskeaflöning samt i ett eller annat fall till arvode åt 
häradstjenare. 

De genom utdebitering på hemmantalet influtna kommunal-
utskylderna synas merendels hafva utgått till vägunderhåll, 
hvadan dylik uttaxering oftast förekommer i de norrländska länen, 

der gränserna äfven i öfrigt emellan kommunens och häradets 
angelägenheter äro mindre bestämda än i andra delar af riket. 

Såsom redan förut är antydt, uttaxeras flerestädes af jord
bruksfastigheter ä landsbygden jemte kontanta utskylder äfven 
naturapersedlar, såsom spanmål, bränsle ni. ni., hufvudsakligen 
till fattigvårdens behof. Då likväl af det till kommunalförfatt
ningarna hörande formulär till debiteringslängd synes framgå, att 
sådan utdebitering icke antagits skola förekomma, har ej heller 
i nuvarande formulär till de sammandrag af kommunalstämmans 
räkenskaper, hvilka öfverlemnas till Centralbyrån, inrymts någon 
rubrik för meddelande af uppgifter om grunderna för uttaxeringen 
af nämnda utskylder. Det år efter år sjunkande värdet ä de 
influtna naturautskylderna synes dock antyda, att ifrågavarande 
utdebiteringssätt allt mindre ofta kommer till användning. 

Jemte utskylderna på bevillningen, för hvilka här ofvan är 
redogjordt, utdebiteras i en del af rikets städer viss utskyld efter 
fastighetsvärdet. Sådan uttaxering skedde under år 1896 i 13 
städer och uppgick pr 1,000 kronors fastighetsvärde till följande 
belopp: i Karlstad 4 kr. 50 öre för jordbruksfastighet och 2 kr. 
25 öre för annan fastighet; i Laholm 2 kr. (endast för jordbruks
fastighet); i Hedemora 1 kr. 36 öre; i Lund 1 kr. 30 öre; i 
Stockholm 1 kr. 27 öre (endast för Statens fastigheter); i Söder-
telge 1 kr. 25 öre; i Eskilstuna 75 öre; i Skanör med Falsterbo 
50 öre; i Landskrona 33 öre; i Jönköping 25 öre; i Enköping 
20 öre; i Helsingborg 15 öre och i Simrishamn 12-b öre (endast 
af en del fastigheter). — I några städer utgår ock af fastighets-
egarne särskild »gatuskatt», beräknad efter areal eller andra 
grunder, hvarom närmare upplysning ej meddelats. 

I afseende pä utdebiteringarna må slutligen erinras, att de 
till presterskapet och delvis äfven till kyrkobetjeningen anslagna 
aflöningsmedel utgå efter en mängd olika grunder, för hvilka 
Centralbyrån här icke är i tillfälle att redogöra, enär de insända 
sammandragen af å kyrkostämma granskade räkenskaper enligt 
regel derom icke innehålla några upplysningar. 

C) Kommunernas inkomster. Sammanlagda beloppet af kom
munernas inkomster under år 1896 uppgick till 74,184,779 kr. 

Tab. H. Influtna kommunalutskylder år 1896. 

XIV 
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Bland öfriga inkomster, eller sådana sorn icke kunnat han
furas till något föregående slag, ingå: liundskattsmedel; inHutna 
restantier af föregående års utskylder; bidrag af andra kom
muner, inrättningar, samfund eller enskilde; bötesmedel; värdet 
å all id na understödstagares egendom, sorn tillfallit kommunerna; 

Tab. I. Relativa beloppen af kommunernas inkomster ur 1896. 

(tab. 8, kol. 11), utvisande sedan näst toregående år en ökning 
af 2,797,312 kr. eller 8-9 %. 

Af hela inkomstsumman Belöpte sig 30,089,417 kr. på lands
kommunerna (tab. 6, kol. 18) och 44,095,3(52 kr. på stadskommu
nerna (tab. 7, kol. 26). Ökningen under året utgjorde 1,170,185 
kr. (4-o %) för de förstnämnda och 1,027,127 kr. (3-8 %) för de 
senare. 

De särskilda slagen af inkomster hafva vid redogörelsen för 
landskommunerna i tab. 5 sammanförts i vissa större grupper, 
men finnas närmare specificerade i tab. (i, dock endast summa
riskt för hvarje län. Sålunda motsvaras kol. 13 i förstnämnda 
tabell af kol. 9 - 1 3 i tab. 6, kol. 14 i tab. 5 af kol. 14 och 
15 i tab. 6 samt kol. 15 i den förra tabellen af kol. 1(5 och 17 
i den senare. Deremot hafva detaljerade uppgifter meddelats 
särskildt för hvarje stadskommun i tab. 7 (kol. 9—25), hvar
jemte ett länsvis upprättadt sammandrag af så väl lands- som 
.stadskommunernas inkomster återfinnes i tab. 8 (kol. 3—11). 
Angående beloppen af de särskilda inkomstslagen hänvisas till 
ofvannämnda tabeller, och meddelas här endast några förklaringar 
till de i dem förekommande rubrikerna. 

Inkomsterna af hyror, arrenden, tomtören, räntor o. dyl. 
utgöra i allmänhet afkastning af de i tabellerna redovisade till
gångar i fastigheter eller värdepapper, utlånade medel och till
hörigheter, men understundom äfven af sädana fastigheter och 
fonder, som endast stå under förvaltning men ej disposition af 
vederbörande kommunalmyndigheter och om hvilka här nedan i 
sammanhang med redogörelsen för kommunernas tillgångar några 
summariska uppgifter komma att meddelas. 

Influtna utskylder af alla slag, så väl till kommun som 
församling, hafva så vidt möjligt fördelats med hänsyn till de 
särskilda debiteringsgrunder, hvarefter de utgått. I de fall, då 
sådan fördelning icke kurmat verkställas eller då utskylderna 
utgått efter andra än förut angifna grunder, hafva de i tabel
lerna uppförts under rubriken »annan eller ej uppgifven grund). 
Hit har ock i följd deraf räknats större delen af Presterskapets 
och kyrkobetjeningens aflöningsruedel, a hvilka i allmänhet endast 
summariska uppgifter af vederbörande meddelas. Huru de under 
året influtna konununalutskylderna fördela sig efter särskilda 
debiteringsgrunder, så väl absolut som relativt, upplyser tab. H, 
hvaraf jemväl framgår, att summan af dessa utskylder från näst 
föregående år ökats med 417,363 kr. Sedan år 1891 hafva ut
skylderna stigit med 4,164,159 kr., och under tioårsperioden 
1887—1896 har tillväxten utgjort det ansenliga beloppet af 
7,016,127 kr., utgörande 24o % af 1886 års utskyldssumma. Vid 
sistnämnda tid kom på hvar och en af rikets invånare öfver 
hufvud en kommunal utskyld af 6 kr. 19 öre, men år 1896 ut
gjorde motsvarande belopp 7 kr. 30 öre. 

Till statsbidrag, hvaraf större delen utgått till folkskole
väsendet och särskildt redovisats, hafva jemväl räknats lösen 
för vin- och byggnadssäd, ersättning af Staten för i vissa fall af 
kommunerna lemnad fattigvård, för allmänna arbeten in. ni. 

Kommunerna tillfallna andelar af utskänknings- oeh minu-
teringsafgifter äfvensom de ensamt för stadskomraunerna upp
tagna vinstmedel af spritvaruförsäljning, hamnumgälder, bro-
och kajafgifter, tolagser sättningar, gasledning saf gifter, vatten-
ledningsafgifter samt inkomster af understödttagares arbete 
torde ej erfordra ytterligare förklaringar än hvad rubrikerna an
gifva. 
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testamenten, gäfvor, köllekter o. dyl.; inkomster af grafvar, 
klockor, bänkhyror o. dyl.:; vinst ä de under året försålda, för
brukade eller eljes af hända tillhörigheterna samt, ensamt för 
städerna, afgifter för burskap, marknadsstånd, källare och krogar; 
for bouppteckningar, arfskiften och auktioner; våg-, mätare-, 
packare- och vräkarepenningar m. ni. I de fall, då summan af 
dessa inkomster uppgått till ett jemförelsevis högt belopp, hafva 
vanligen närmare upplysningar meddelats i anmärkningarna till 
tab. 5 och 7. 

Med hvilka procenttal de särskilda slagen af inkomster ingå 
i hela inkomstsumman, så väl för lands- som stadskommunerna, 
upplyser Ofvanstående tab. 1, hvarvid framträda högst väsentliga 
skiljaktigheter mellan landsbygd och städer i fråga om de olika 
inkomstslagens relativa betydelse. Sålunda utgöra hyror, arrenden, 
räntor o. dyl. endast 4-7 % af alla inkomster för landskommu
nerna, men 13-o % för stadskommunerna. Kommunalutskylderna 
ingå deremot i hela inkomstsumman med 67'6 % för de först
nämnda, men med blott 36Éo % för de senare, och statsbidragen 
uppgå till 13M % för landskommunerna, men stanna vid 2M % 
för stadskommunerna, under det utskänknings- och minuterings-
afgifterna för de senare (10'9 %) stiga till ett mer än tre gånger 
så högt proeenttal som för landskommunerna (3-6 %). Dessa 
skiljaktigheter bero naturligen till stor del deraf, att vissa ganska 
betydande inkomster för städerna, såsom hamnafgifter, tolags-
ersättning, gas- och vattenledningsafgifter, icke alls eller i högst 
ringa män förekomma å landsbygden. 

D) Kommunernas utgifter belöpte sig under år 1896 till 
74,268,772 kr. (tab. 8, kol. 19), utvisande sedan näst föregående 
år en ökning af 819,649 kr. eller 1M %. 

Dessa utgifter i det hela fördelade sig med 30,977,735 kr. 
på landskommunerna (tab. 6, kol. 38) och 43,291,037 kr. på 
stadskommunerna (tab. 7, kol. 60). Förstnämnda utgifter hade 
under året ökats med 1,034,784 kr. (3-5 %), hvaremot de senare 
minskats med 215,135 kr. (0'5 %). 

Då kommunernas inkomster under år 1896 utgjorde 74,184,779 
kr., men utgifterna samtidigt belöpte sig till 74,268,772 kr., upp
stod alltså för kommunerna samfäldt en brist af 83,993 kr. En
samt för landskommunerna steg bristen till 888,318 kr., hvaremot 
för stadskoni munenia det ovanliga förhållandet inträffade, att in
komsterna öfversköto utgifterna och detta med ej mindre än 
804,325 kr. Till det samfälda resultatet för landskommunerna 
bidrogo i synnerhet Gefleborgs, Östergötlands, Göteborgs och Bohus 
och Kronobergs län, men dessutom förekommo större eller mindre 
öfverskott af utgifter å landsbygderna i 14 andra län. Större 
inkomster än utgifter företedde deremot landskommunerna inom 
6 län, af hvilka Hallands kom i främsta rummet och dernäst 
Kristianstads län. Bland stadskommunerna utvisade Stockholm» 
Göteborg, Gefte och 58 andra kommuner högre inkomster än ut
gifter, medan deremot i Malmö, Norrköping och återstående 41 
stadskommuner ett motsatt förhållande egde rum. För betackande 
af sålunda uppkomna brister i inkomsterna anlitades dels be
fintliga tillgångar från föregående år, dels äfven upplånade medel. 

Likasom inkomsterna hafva de särskilda slagen af utgifter 
sammanförts för hvarje landskommun i vissa hufvudgrupper å 
tab. 5, kol. 17—20, och den närmare specifikationen meddelats, 
dock endast summariskt för hvarje län, i tab. 6. 1 sistnämnda 
tabell svara alltså kol. 19—22 samt kol. 24—26 mot resp. kol. 

17 och 18 i tab. 5 äfvensom kol. 29—31 samt kol. 28 och kol. 
33—37 i den förra mot resp. kol. 19 och 20 i den senare. Ut
gifterna för hvarje stadskommun hafva deremot i tab. 7 speci
ficerats i kol. 27—59, hvarjemte ett länsvis upprättadt samman
drag af så väl lands- som stadskommunernas utgifter förekommer 
i tab. 8, kol. 12—19. 

Utgifterna för kyrkliga ändamål hafva specificerats sålunda: 
anskaffning och underhåll af hös (kyrkor och ecklesiastika bo
ställen) med inventarier; aflöningar åt presterskap och kyrko
betjening, båda utan inräknande af boställesafkastningar; samt 
öfriga hithörande utgifter, såsom förbrukningspersedlar (vin, 
oblater, bränsle, lysämnen m. m.), räntor å lån, upptagna för 
kyrkliga ändamål, böcker och kläder åt nattvardsbarn, utgående 
kollekt- och stamboksmedel m. m. För de fall, då uppgifter 
helt och hållet eller delvis saknas å de patronela församlingarnas 
utgifter för kyrkliga ändamål, redogöres i anmärkningarna till 
tab. 5. Så har äfven skett, då lands- och stadsförsamlingar 
hafva gemensamma kyrkoräkenskaper, vid hvilket förhållande 
dessa vanligen redovisats tillsammans med stadsräkenskaperna i 
tab. 7. — Af kommunernas samtliga utgifter för kyrkliga ända
mål, 10,227,750 kr., belöpte sig 2,225,855 kr. (21-8 %) på an
skaffning och underhåll af hus och inventarier, 6,824,280 kr. 
(66M %) på aflöningar åt presterskap och kyrkobetjening samt 
1,177,615 kr. (11-5 %) på öfriga hithörande utgifter. 

Utgifterna för folkskoleväsendet hafva fördelats på följande 
sätt: anskaffning och underhåll af folkskolehus med inventarier, 
bostäder åt lärare o. dyl.; aflöningar åt lärare och lärarinnor med 
inräknande af afgifter till folkskolelärarnes pensionsinrättning; 
samt öfriga hithörande utgifter, såsom för undervisningsmateriel, 
förbrukningspersedlar (bränsle och lysämnen m. in.), räntor å lån 
för folkskoleändamål, utdelade belöningar och understöd åt skol
barn m. m. — Af kommunernas samtliga utgifter för folkskole
väsendet, 15,360,761 kr., belöpte sig 2,991,888 kr. ( 1 9 5 %) på 
anskaffning och underhåll af hus och inventarier, 9,881,164 kr. 
(64-s %) på aflöningar och 2,487,709 kr. (16a %) på öfriga hit
hörande utgifter. 

Bland öfriga å kyrkostämma beslutade utgifter, 111,720 kr., 
hvilka afsett andra ändamål än de ofvan angifna eller icke 
kunnat hänföras till någon af de båda föregående afdelningarna, 
ingå utom annat utgifter för skrifmaterialier, lösen för handlin
gar, koinmissionärs- och räkenskapsförarearvoden, uppbördsprovi
sion m. 111. 

Landskommunernas utgifter för fattigvården hafva redo
visats på det sätt, att skilnad iakttagits mellan utgifter för 
anskaffning och underhåll af fattighus, fattiggårdar och arbets
hus med tillhörande inventarier; för understödstagarés beklädnad, 
vård och underhåll, med inräknande af utbetalda ersättningar 
derför till andra kommuner; samt öfriga hithörande utgifter, 
såsom för förbrukningspersedlar (bränsle, lysämnen m. ni.), arbets-
materialier, aflöningar och arvoden, räntor å lån, som upptagits 
för fattigvårdsändamål m. m. Förutom dessa i tabellerna an
förda fattigvårdskostnader hafva dock för åtskilliga kommuner 
uppgifter meddelats om det ungefärliga värdet å »kosthåll åt rote
hjon, ontgångshjon o. dyl.», hvarom anmärkningarna till tab. 5 i 
hvarje fall närmare upplysa. Samtliga dessa kostnader uppgingo 
för år 1896 till 214,465 kr., med hvilket belopp de i tab. 6 och 
8 anförda summor af fattigvårdsutgifter rätteligen böra ökas. 
Fördelningen länsvis af nämnda kostnader utfaller på följande lätt: 
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eller allmän rådstuga; samt öfriga utgifter, såsom fur uppbörds-
verk, auktionskammare, hamnbevakning ni. m. 

Kommunernas samtliga utgifter under år 1896 fördelade sig 
med hänsyn till den kommunala myndighet, som fattat beslut 
om deras verkställande, på följande sätt: 

Tab. K. Relativa beloppen af kommunernas utgifter år 1896. 

Stadskommunernas utgifter för fattigvärden hafva fördelats 
på samma sätt som för landskommunerna med undantag deraf, 
att utgifter för arbetsmaterialier samt aflöningar åt fattigvårds
anstalternas tjensteman och betjening m. fl. särskildt upptagits. 

Af lands- och stadskommunernas samtliga i tabellerna redo
visade fattigvårdskostnader, utgörande 12.386,969 kr., belöpte 
sig 1,368,661 kr. ( l l -o %) på anskaffning och underhåll af hus 
och inventarier, 9,510,818 kr. (76"8 %) på understödstagares be
klädnad, vård och underhåll samt 1,507,490 kr. (12a %) på 
öfriga hithörande utgifter. 

A kommunalstämma beslutade utgifter, hvilka utgått till 
andra ändamål än fattigvård, belöpte sig till 4,384,739 kr. och 
hafva sålunda fördelats: anskaffning och underhåll af hus och 
inventarier, ej tillhörande någon af de föregående afdelningarna; 
kommunikationsanstalter, såsom jernvägsanläggningar, byggande 
och underhåll af en del vägar, broar och färjor, snöplogning, 
postbefordran m. in.; sundhetsvård, hvartill räknats aflöningar 
åt distriktsläkare, veterinärer, vaccinatörer och barnmorskor; 
aflöningar, arvoden eller ersättningar åt fjerdingsman, härads-
tjenare, kommunalstämmors och nämnders ordförande, räken
skapsförare, skrifbiträden m. fl.; samt slutligen alla öfriga ut
gifter, såsom erlagda räntor ä lån, ej hörande till fattigvården, 
lösen för handlingar, utgifter för skrifmaterialier, postporton ni. ni. 

Af stadsfullmäktige eller allmän rådstuga beslutade utgifter 
för andra ändamål än fattigvård hafva sålunda redovisats: 

för sundhetsvård, 2,233,536 kr., med särskiljande af utgifter 
för anskaffning och underhåll af hus ocli inventarier; för sjukas 
vård och underhåll; aflöningar åt läkare, barnmorskor ra. fl.; 
samt öfriga hithörande utgifter; 

för läroverk o. dyl., 917,163 kr., med specifikation af ut
gifter för anskaffning och underhåll af läroverkshus med inven
tarier; aflöningar och ersättningar för hushyra åt lärare och andra; 
samt öfriga hit hänförliga utgifter; 

för allmänna byggnader, platser o. dyl., 15,429,425 kr., 
med följande fördelning: anskaffning och underhåll af rådhus 
med flere byggnader jemte inventarier; anläggning och underhåll 
af vägar, gator, torg och andra allmänna platser; byggande och 
underhäll af hamnar, broar, segelleder o. dyl.; renhållning; gatu
belysning; vattenledningar; brandväsen; samt öfriga till denna 
afdelning hörande utgifter, hvarom i åtskilliga fall anmärknin
garna till tab. 7 närmare upplysa; samt 

för styrelse och förvaltning m. ni., 13,216,709 kr., nämligen 
för magistrater och rådhusrätter; för stadsfullmäktiges och nämn
ders expeditioner; för polis- och nattbevakning; samtliga ut
betalda räntor a lån, upptagna genom beslut af stadsfullmäktige 

Kommunernas fattigvård och finanser år 1896. 
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hvaremot de senare minskats med 913,896 kr. Håra de bada 
slagen af tillgångar vid 1896 års slut fördelade sig på lands- och 
stadskommanerna samt med hvilka procenttal de ingingo i hvar
deras hela tillgångssumma, upplyser efterföljande öfversigt: 

Sedan näst föregående år hade utgifterna för kyrkostämman 
ökats å landsbygden med 195,700 kr. och minskats i stads-
kommunerna med 385,382 kr., hvarigenom en minskning i det 
hela uppkom af 189,682 kr. Utgifterna för kommunalstämman 
ökades med 839,084 kr. och för stadsfullmäktige (allmän råd
stuga) med 170,247 kr., hvadan ökningen af förevarande utgifter 
samfäldt belöpte sig till 1,009,331 kr. 

Enligt hvad Ofvanstående tal, jemförda ined procentberäk
ningarna i tab. K, tydligen ådagalägga, gör sig beträffande om
fattningen af de utgifter, sorn tillhöra den ena eller andra kom
munalmyndighetens beslutanderätt, en ganska väsentlig skilnad 
gällande mellan lands- och stadskoramunerna. A landsbygden 
utgjorde nämligen kyrkostämmans utgifter icke mindre än 60-6 % 
af samtliga utgifterna, under det motsvarande procenttal för 
stadskommunerna var endast 16-o %. A andra sidan ingingo 
kommunalstämmans utgifter i hela utgiftssumman med blott 
39'4 %, hvaremot utgifterna, beslutade af stadsfullmäktige (all
män rådstuga), hunno upp till 84-o % af städernas samtliga ut
gifter. Lands- och stadskommunernas utgifter för kyrkliga ända
mål, folkskola ocli andra ändamål, hvarom kyrkostämma eger 
besluta, ingingo alltså i hela utgiftssumman med 34-6 %, medan 
kommunernas öfriga utgifter stego ända till 65-4 % af alla ut
gifterna. 

E) Kommunernas tillgångar uppgingo vid 1896 års slut till 
312,691,802 kr. (tab. 8, kol. 24), utvisande en ökning sedan näst 
föregående år af 4,927,265 kr. eller 1-6 %. 

Dessa tillgångar i det hela fördelade sig med 78,890,498 kr. 
på landskommunerna (tab. 6, kol. 47) och 233,801,304 kr. på 
stadskommunerna (tab. 7, kol. 67). Tillväxten under året ut
gjorde 1,842,756 kr. (2-4 >/.) för de förstnämnda och 3,084,509 
kr. (1-3 %) för de senare. 

Till ökningen af landskommunernas tillgångar bidrog Gefle
borgs län med det högsta beloppet, nämligen 273,289 kr., och 
dernäst Göteborgs och Bohus län. Minskning af tillgångarne in
träffade under året endast i Hallands län, med 370,070 kr. i följd 
af Statens inköpande af kommunernas jern vägsaktier och de här
för influtna medlens användande till skuldbetalning (jfr tab. 5, 
anm. 1 till Hallands län), samt i Stockholms och Vesternorrlands 
län med smärre belopp. Bland stadskommunerna utvisade Gefle 
den största ökningen af tillgångarne, 2,833,124 kr. (jfr tab. 7, 
anm. 66), och dernäst Stockholm med 2,186,148 kr.; vidare 
Kalmar, Helsingborg, Jönköping, Eskilstuna samt 68 andra stads-
kommuner. Minskning af tillgångarne egde deremot rum i 30 
stadskommuner, af hvilka Göteborg företedde den största, eller 
ej mindre än 5,544,163 kr., hvilket hufvudsakligen berodde deraf, 
att donerade fonder numera blifvit frånräknade. 

Bland tillgångarne ingingo fastigheter och inventarier med 
234,117,545 kr. (tab. 8, kol. 22) samt fordringar, värdepapper, 
kontanta medel och naturapersedlar med 78,574,257 kr. (kol. 23). 
Under året hade förstnämnda tillgångar ökats med 5,841,161 kr., 

Tillgångarne i fastigheter och inventarier hade under året 
ökats tor landskommunerna med 2,216,504 kr. och för stads
kommunerna med 3,624,657 kr., hvaremot öfriga tillgångar min^ 
skats för de förstnämnda med 373,748 kr. och för de senare 
med 540,148 kr. 

I de till Centralbyrån inkomna räkenskapssammandragen 
äro uppgifter meddelade dels å samfälda tillgångar i fastigheter 
och inventarier och dels angående värdet å de särskilda slagen 
af fastigheter. Skilnaden emellan värdet å förstnämnda till
gångar samt å de Uppgifna fastigheterna skulle alltså utgöra kom
munernas tillgångar i inventarier. En dylik beräkning utfaller 
på följande sätt: 

Tab. La. Specifikation af landskommunernas tillgångar i fastig
heter vid 1896 års slut. 



Tab. Lb. Specifikation af stadskommunernas tillgångar i fastigheter vid 1896 års slut. 
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ansenliga belopp. Sålunda uppgifves för Stockholms stad det 
bokförda värdet af dylika fastigheter vid 1896 års slut till 
22,828,541 kr. 

Kommunernas samtliga tillgångar särskiljas, allt efter som de 
tillhöra kyrkostämmas eller kommunalslämmasochétadgfuUmäkiigea 
(allmän rådstugas) beslutanderätt, sålunda: 

Värdet af samtliga fastigheterna hade sedan näst föregående 
år ökats med 5,594,954 kr. och af inventarierna med 246,207 kr. 
Ökning egde jemväl rum i båda hänseendena för så väl lands-
som stadskommanerna. 

Tab. l a och tab. I b innehålla specifikationer af kommuner
nas tillgångar i fastigheter, beträffande landskommunerna dock 
endast summariskt för hvarje län, men i fråga om stadskommu-
nerna särskildt för dem, som vid 1896 års slut hade mer än 
10,000 invånare. 

Bland landskommunernas tillgångar i fastigheter ingå jem-
likt tab. La folkskolehusen med det öfvervägande högsta beloppet 
och dernäst fattigvårdsanstalterna (fattighus, fattiggårdar, arbets
hus o. dyl.). Jordbruksfastigheterna utgöras i väsentlig mån, 
särdeles i de skånska länen, af kyrkornas hemman och jordar. 
I det för »andra fastigheter» upptagna beloppet ingår till öfver
vägande del värdet å magasin (»sockenmagasin», »fattigmagasin», 
»sädesmagasin»), barnmorskeboställen och bodar (material-, ved-
och likbodar m. fl.), men dit hafva ock räknats sjukstugor, 
läkareboställen och apotekshus; spruthus; arrest- och polislokaler; 
stall, ladugårdar och andra uthus; trafikhus och färjestugor; 
qvarnar; gästgifvaregårdar och kyrkohärbergen m. m. 

Hvad stadskoramunerna beträffar, har specifikationen af deras 
fasta egendomar, ehuru mera detaljerad än för landskommunerna, 
dock icke kunnat utsträckas till alla de särskilda slagen af fastig
heter, utan anföras blott några af de oftast förekommande. Under 
rubriken »jordar och tomter samt andra fastigheter» ingå alltså 
utom jordbruksfastigheter och obebygda tomter flere slag af fasta 
tillgångar, hvilka icke kunnat hänföras till någon af de föregående 
kolumnerna. Hit höra äfven fastigheter, som förvärfvats för 
gaturegleringar, och uppgå flerestädes dessa tillgångar till ganska 

Tillgångarne för kyrkostämma hade sedan näst föregående 
år ökats med 1,332,856 kr. (1/9 %) samt för kommunalstämma 
och stadsfullmäktige (allmän rådstuga) med 3,594,409 kr. (l/s %). 
I öfrigt visar sig af Ofvanstående uppgifter, att likasom i fråga 
om kommunernas utgifter äfven med afseende på omfattningen 
af de tillgångar, som höra under den ena eller andra kommunal
myndighetens beslutanderätt, en ganska väsentlig skiljaktighet 
eger rum emellan lands- och stadskommunerna. 

Angående förhållandet emellan kommunernas tillgångar samt 
sä väl folkmängd som skulder vid 1896 års slut upplyser efter
följande tab. O. 

I tillgångarne hafva icke inräknats sådana fastigheter och 
fonder, hvilka endast stå under förvaltning, men ej disposition 
af kommunala myndigheter. Hit höra kyrkor, ecklesiastika bo
ställen, donationsfonder, af hvilka endast räntorna få af kom
munerna disponeras, ra. m. Sammanlagda värdet af dessa fastig-



Tab. M. Fastigheter och fonder under kommunernas förvaltning, 
men ej disposition, vid 1896 års slut. 

Tab. N. Kommunernas skuldsättning år 1896. 

heter och fonder uppgick vid 1896 års slut till ej mindre än 
170,566,782 kr., eller 8,298,729 kr. mera än vid slutet af näst 
föregående år, hvilken betydliga ökning dock till en stor del 
beror på öfverföring af donationsfonder, sorn förut varit bland 
kommunernas tillgångar inräknade. Af förstnämnda summa be
löpte sig 118,824,299 kr. pä landskommunerna och 51,742,483 
kr. på stadskoinmunerna. Enligt hvad tab. M närmare utvisar, 
tillhörde den öfvervägande största delen af fastigheterna kommu-
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ner å landsbygden, hvaremot af fonderna det mesta belöpte sig 
på städerna. 

I sammanhang med Ofvanstående redogörelse för kommur-
nernas tillgångar torde slutligen böra erinras, att bland dessa 
icke äro inräknade sockenallmänningar och s. k. skogsmedels-
fonder i Kopparbergs och Norrbottens län, enär de i fråga om 
eganderätt och förvaltning ieke kunna anses likstälda med de 
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kommunala tillgångarne. Uppgifter om dessa förhållanden med
delas i Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser, till 
hvilka derför torde få hänvisas. 

F) Kommunernas skulder uppgingo vid 1896 års slut till 
188,543,622 kr. (tab. 8, kol. 25), utvisande en minskning sedan 
näst föregående år af 3,645,653 kr. eller 1-9 %. 

Om man deremot utgår från 1895 års skuldsumma, utgörande 
för samtliga kommuner (tab. 8, kol. 2 5 ) . . . . 192,189,275 kr. 
och dertill lägger under år 1896 upptagna lån 

och förskott (kol. 20) 14,134,067 » 
men derifrån drager de under året betalda (kol. 21) 12,468,979 » 
uppstår ett skuldbelopp för kommunerna sam-

fäldt af 193,854,363 » 
hvilket med 5,310,741 kr. öfverstiger ofvan anförda faktiska 
skuldsumma. Orsaken till denna bristande öfverensstämmelse är 
hufvudsakligen att finna deri, att åtskilliga donationsfonder, som 
förut ingått bland skulderna, numera blifvit frånräknade. Ensamt 
för Göteborgs stad uppgingo ifrågavarande fonder till inemot 5 
millioner kr. och för Kalmar till mer än 500,000 kr. 

Af här anförda skulder för rikets samtliga kommuner vid 
1896 års slut belöpte sig 24,671,002 kr. på landskommunerna 
(tab. 6, kol. 50) och 163,872,620 kr. på stadskommunerna (tab. 
7, kol. 70), utvisande för de förstnämnda en ökning af 694,997 
kr. (2-9 %), men för de senare en minskning af 4,340,650 kr. 
Enär detta belopp understiger ofvannämnda donationsfonder, 
hvilka frånräknats skulderna, visar sig alltså, att, om denna af
rakning icke egt rum, för stadskommunerna sam fa Id t en ökning 
af skulderna hade under året uppkommit. 

Enligt tab. N, som innehåller en redogörelse för kommunernas 
skuldsättning, bidrog under år 1896 till landskommunernas skuld
ökning Gefleborgs län med det högsta beloppet, nämligen 325,906 
kr., och dernäst Göteborgs och Bohus län, medan å andra sidan 
6 län utvisade minskning af sina skulder, och företedde bland 
dem Hallands län det öfvervägande största beloppet, 609,242 kr. 
Huru landskommunernas skulder vid årets slut fördelade sig på 
de särskilda länen, framgår likaledes af nämnda tab. N. Det 
absolut högsta skuldbeloppet träffas sålunda fortfarande för Malmö
hus län, 2,765,623 kr., och det näst högsta för Kopparbergs län, 
men det lägsta för Gotlands län, 167,983 kr., och det näst lägsta 
för Vesterbottens län. Hvad åter de särskilda landskommunerna 
beträffar, framgår af tab. 5, att följande hade de största skul
derna, öfver 100,000 kr., nämligen: 

Ä andra sidan befinnes antalet landskommuner, som icke 
alls hade några skulder, utgöra 239, och för 137 kommuner 
understego skulderna det jemförelsevis ringa beloppet af 100 kr. 

1 afseende på stadskomraunernas skuldsättning märkes, att 
ökning af skulderna inträffade under år 1896 för 47 kommuner, 
af hvilka Jönköping företedde största tillväxten, utgörande 331,635 
kr.; vidare Norrköping, Eskilstuna och Linköping med mer an 
200,000 kr. hvardera o. s. v. Minskning af skulderna egde der
emot rum i 54 stadskommuner, af hvilka Göteborg kom i främsta 
rummet med 5,572,558 kr., beroende på frånräknande af donations
fonder (se ofvan); derefter Sundsvall med 638,229 kr., Halmstad 
med 275,064 kr. o. s. v. Vid årets slut hade följande 23 städer 
mer än 1 million kronors skuld, nämligen: 

Deremot understego skulderna 1,000 kr. för Kungsbacka och 
Nora. Haparanda samt köpingarne Mönsterås, Mörbylånga och 
Vara hade inga skulder. 

För ett riktigare bedömande af kommunernas ekonomiska 
ställning hafva likasom föregående år undersökningar verkstälts 
angående skuldernas förhällande till så väl folkmängden som till
gångarne och det påförda fyrktalet eller bevillningen, och med
delas resultaten af dessa beräkningar i tab. O. 

Om kommunernas skulder vid 1896 års slut lika fördelas på 
rikets samtliga invånare, faller ett skuldbelopp af 37 kr. 99 öre 
på hvarje person. Utföres denna beräkning särskildt för lands-
och stadskomtnunerna, så visar sig, att på hvarje invånare kom
mer en skuld af 6 kr. 26 öre å landsbygden och 160 kr. 40 öre 
i städerna. Då likväl äfven tillgångarne fördela sig mycket olika, 
nämligen med 20 kr. 2 öre å landsbygden och 228 kr. 85 öre i 
städerna, kommer behållningen på hvarje person att stanna vid 
13 kr. 76 öre för landsbygden, men uppgå till 68 kr. 45 öre för 
städerna. Behållningen pr invånare i riket öfver hufvud utgör 
25 kr. 2 öre, motsvarande 23 kr. 49 öre för år 1895. 

I förhållande till summan af tillgångarne utgjorde skulderna 
31/3 'A för landskommunerna och 70-i % för stadskommunerna 
samt 60-3 för rikets samtliga kommuner, motsvarande resp. 31-i %, 
72-9 % och 62-4 % vid 1895 års slut. 

Fördelas åter landskommunernas skulder på fyrktalet, kommer 
på hvarje fyrk en skuld af 96 öre, medan en fördelning af stads-
kommunernas skulder på deras bevillning utfaller med 54 kr. 
90 öre på hvarje bevillningskrona. Motsvarande belopp för år 
1895 utgjorde för landskommunerna 95 öre och för stadskom
munerna 58 kr. 8 öre. 

Bland de särskilda länens landskommuner utvisade Koppar
bergs län den största skulden så väl pr invånare, 12 kr. 51 öre, 
som pr fyrk, 1 kr. 93 öre, men Vesterbottens- län den minsta, 
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eller endast 1 kr. 77 öre pr invånare och 40 öre pr fyrk. I för
hållande till summan af tillgångarne voro deremot landskom
munerna i Norrbottens län mest skuldsatta (91-7 %) och i Got
lands län minst (14-9 %). Högsta behållningen pr invånare träffas 

Tab. O. Relativa beloppen af kommunernas tillgångar och 
skulder vid 1896 års slut. 

likasom föregående år för Östergötlands län, 21 kr. 85 öre, och 
dernäst för Malmöhus samt Gotlands län, men den lägsta för 
Norrbottens län, 46 öre. 

Af rikets fem största städer utvisade Malmö det högsta 
skuldbeloppet både med hänsyn till folkmängd, bevillning och 
tillgångar, under det Norrköping fortfarande innehade den från 
alla de tre synpunkterna förmånligaste ställningen. 

Minst gynsamt torde förhållandet få anses i de kommuner, 
der skulderna öfverskjuta tillgångarne. Antalet af sådana kom
muner uppgick år 1896 till 105, deraf 97 landskommuner och 8 
stadskommuner (4 städer och 4 köpingar). Af dem tillhörde 12 
hvartdera af Kristianstads och Elfsborgs län, 9 hvartdera af 
Kronobergs och Kalmar län, 8 Skaraborgs län o. s. v., men ingen 
kominan Uppsala, Gotlands och Örebro län. 

Kommunernas samtliga skulder vid 1896 års slut fördelade 
sig, allt efter sorn de tillhörde kyrkostämmas eller kommunal
stämmas och stadsfullmäktiges (allmän rådstugas) beslutanderätt 
på följande sätt: 

Sedan näst föregående år hade skulderna för kyrkostämma 
ökats med 337,899 kr. (1'5 %), hvaremot skulderna för kom
munalstämma och stadsfullmäktige minskats med 3,983,552 kr. 
(2"4 %). Beträffande landskommunerna ökades skulderna äfven 
tor kommunalstämma, och stadskommunernas skulder minskades 
jemväl för kyrkostämma. 

Likasom i fråga om tillgångarne visar sig af Ofvanstående 
beräkningar, att de skulder, som höra under kyrkostämmans 
beslutanderätt, ingå i hela skuldsumman med ett Väsentligt högre 
procenttal för landskommunerna än för stadskommunerna. 

Kommunernas behållning, eller det belopp, som återstår, 
sedan skulderna fråndragits tillgångarne, uppgick vid 1896 års 
slut till 124,148,180 kr./deraf 54,219,496 kr. för landskommu
nerna och 69,928,684 kr. för stadskommunerna. Då vid slutet 
af år 1895 behållningen för kommunerna samfäldt utgjorde 
115,575,262 kr., visar sig alltså, att en ökning uppkommit af 
8,572,918 kr, (7'4 %), hvaraf 1,147,759 kr. belöpte sig på lands
kommunerna och 7,425,159 kr. på stadskommunerna. 

G) Sammanfattningen af 1896 års kommunalfinansiela rörelse 
och ställning torde kunna på följande sätt verkställas, hvarvid 
dock an märkes, att den post, som med 8,656,911 kr. ingår i 
debet, endast utgör den beräknade skilnaden emellan debet- och 
kreditsummorna. 

Sammandrag af landa- och stadskommunernas räkenskaper 

för år 1896. 
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anskaffning och underhåll af lasarett och kurhus med inventarier; 
kol. 16: för sjukas vård och underhåll, med inräknande af er
sättningar till andra än de under landstingen hörande sjukvårds
anstalterna; kol. 17: aflöningar åt läkare, syssloman, sköterskor 
ni. fl.; kol. 18: för förbrukningspersedlar, begrafningskostnader, 
anslag till brunns- och badanstalter samt öfriga utgifter för 
helso- och sjukvården; kol. 19: för folkhögskolor; kol. 20: för 
öfriga undervisningsärenden, såsom allmänna läroverk; tekniska, 
slöjd-, landtbruks-, skogs- och voterinärskolor; uppfostrings
anstalter för blinda, döfstumma, idioter och vanvårdade barn; 
folkundervisning (folkskoleinspektörer, folk- och småskolor, bil
dande af lärare och lärarinnor o. dyl.); anordnande af under
visningskurser för sjuksköterskor och barnmorskor, af populära 
föredrag, af skolkök ni. ni.; kol. 21: för jordbruket i allmänhet, 
agronomer, landtbruksmöten, hagelskadeersättning o. dyl.; ladu
gårdsskötsel, mejerihandtering, hästafvel, veterinärläkare; skogs-
och trädgårdsskötsel, torfberedning, vattenafledning, afdikning, 
frökontroll, anslag till kemisk station och till geologiska under
sökningar, för rofdjurs och skadedjurs dödande, fiskerinäringens 
befrämjande; husslöjder, industriexpositioner ni. ra.; kol. 22: för 
konmmnikationsanstalter, såsom allmänna vägar, broar och färjor; 
jernvägar; hamnar, segelleder, flottleder; telefoner; kol. 23: för
valtningskostnader, såsom arvoden åt landstingens tjensteman och 
betjening; resekostnader för landstingsmän, revisorer, markegångs-
taxedeputerade o. dyl.; hyror och städning af landstingens lo
kaler och arkiv; prenumeration och bidrag för länskungörelser, 
tidskrifter ni. ni.; tryckningskostnader, postporton, skrifmaterialier, 
uppbördsprovisioner m. ra.; kol. 24: erlagda räntor å upptagna 
lån för sä väl landstingen sorn länslasaretten och kurhusen; kol. 
25: öfriga utgifter, såsom för skarpskytteväsendet; nykterhetens 
befrämjande; brottslingars gripande; upptäckande af oloflig jagt; 
uppsigt öfver lösdrifvare; bevarande af fornminnesinärkeii; ut
gifvande af kartor, beskrifniugar ocli kalendrar; restituerade 
landstingsmedel m. m. 

En öfversigt af landstingens jemte länslasarettens och kur
husens inkomster och utgifter under år 1896 utfaller på följande 
sätt: 

Till ytterligare belysande af den kommunalfinansiela utveck
lingen må härvid anföras, att för år 1886 slutade debet- ocli 
kreditsummorna å 408,229,999 kr. och för år 1876 å 214,377,718 kr. 

H) Landstingens finanser (tab. 9). För utdebiteringen af 
landstingsskatt och sjukvårdsafgift inom de särskilda landstings
områdena redogöres i kol. 2—5, och framgår af der meddelade 
uppgifter, att landstingsskatten pr bevillningskrona, ehuru i all
mänhet lika för jordbruksfastighet och öfriga beskattningsföremål 
inom samma område, dock företer stora skiljaktigheter emellan 
de särskilda landstingen. Inom Södermanlands, Kalmar läns södra, 
Hallands,Vermlands och Örebro läns landstingsområden uttaxerades 
ingen sådan skatt och i Gotlands län skedde utdebiteringen en
dast å jordbruksfastighet. Beträffande åter sjukvårdsafgiften visar 
sig, att denna inom alla områdena utgick med samma belopp, 
nämligen 50 öre för man och 25 öre för qvinna. 

Inkomsterna, hvilka under år 1896 uppgingo till 4,585,691 
kr., eller 426,576 kr. mer än under näst föregående år, redovisas 
i tab. 9 på följande sätt. Kol. 6: hyror, arrenden o. dyl.; kol. 7: 
räntor å värdepapper, utlånade medel och tillhörigheter; kol. 8; 
influten landstingsskatt; kol. 9: inButen sjukvårdsafgift; kol. 10: 
andelar af utskänknings- och minuteringsafgifter samt spritvaru-
fösäljningsbolags vinstmedel; kol. 11: legosängsafgifter; kol. 12: 
öfriga inkomster, såsom influtna restantier å landstingsskatten och 
sjukvårdsafgiften; bidrag af Staten, kommuner, hushållningssäll
skap, inrättningar, fonder och enskilda personer; skolafgifter för 
döfstumma eller blinda barn; poliklinik och badafgifter; böter; 
testamenten och gåfvor; restituerade medel; vinst å afhända till
hörigheter; anmärkningsmedel in. m. 

Utgifterna belöpte sig till 4,322,742 kr., eller 375,889 kr. 
mer än under år 1895, och utvisade i förhållande till inkomsterna 
94-3 %. I tabellen hafva de särskilda slagen af utgifter samman
fattats på följande sätt. Kol. 14: utgifter för fattig-, arbets-
och välgörenhetsinrättningar, barnhem, gratialer, pensioner; be
främjande af insättningar i sparbanker, i ränte- och kapital-
försäkringsanstalter samt utgående lifräntor; kol. 15: utgifter för 

Tillgångarne (kol. 29—33) utgjorde vid 1896 års slut 
14,346,759 kr. efter att sedan näst föregående år hafva ökats 
med 257,636 kr. I samman ingår landstingens egna tillgångar 
med 4,050,258 kr., deraf 731,612 kr. i fastigheter och inventarier 
samt 3,318,646 kr. i fordringar, värdepapper och kontanta medel, 
samt länslasarettens och kurhusens tillgångar med 10,296,501 kr., 
deraf 9,595,686 kr. i fastigheter och inventarier samt 700,815 kr. 



XXIV Finanserna. — Landstingens finanser. 

i fordringar, värdepapper och kontanter. Landstingens egna till
gångar hade under året minskats med 42,103 kr., hvaremot läns
lasarettens och kurhusens tillgångar vunnit en tillväxt af 299,739 
kr. Samtliga tillgångar i fastigheter och inventarier hade ökats 
med 638,814 kr., under det öfriga tillgångar nedgått med 
381,178 kr. 

Bland här anförda tillgångar äro ej inräknade fastigheter 
och fonder, som (utom sjukvårdsanstalterna) stå under lands
tingens förvaltning, men ej disposition, utgörande fastigheter till 
ett värde af 159,992 kr., deraf 19,667 kr. för Kristianstads län, 
79,274 kr. för Vesternorrlands och 61,051 kr. för för Vester
bottens län, samt fonder till belopp af 1,231,525 kr., fördelade 
på femton landsting, nämligen: 

Skulderna (kol. 34) utgjorde vid 1896 års slut 4,460,238 kr. 
och hade sedan närmast föregående år minskats med 587,995 kr. 
Under redogörelseåret upptogos af landstingen nya lån eller för
skott till belopp af 1,948,123 kr. (kol. 27), hvaremot betalning 
af lån och förskott verkstäldes med 2,539,810 kr. (kol. 28). I 
förhållande till summan af tillgångarne utgjorde skulderna 31"i %, 
motsvarande 35'8 % vid slutet af år 1895. Högsta skuldbeloppet 
utvisade Jemtlands läns landsting, 800,000 kr., och dernäst Elfs
borgs, medan skulderna för Gotlands, Kalmar läns södra och 
Göteborgs och Bohus läns landsting voro helt obetydliga. Söder
manlands läns landsting var det enda, som icke hade någon 
skuld. 

Stockholm den 16 juni 1898. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

K. O. Odén. 
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Résumé de la Statistique de l'assistance publique et des finances des communes en 1896. 

Assistance publique (tabl. nos 1—4). 

D'après l'ordonnance Royale du 9 juin 1871, l'assistance publique doit être 
donnée par l'intermédiaire de la commune tontes les fois qu'un enfant (an-dessous 
de 15 ana) ou quelqu'un qui par vieillesse, maladie ou difformité est hors d'état 
de travailler n'a pas les moyens nécessaires pour vivre. Dans tona les autres 
cas, il appartient aux directions communales de l'assistance de décider s'il y a 
lieu d'accorder ou de refuser de8 secours. 

Chaque commune à la campagne et chaque ville constitue un arrondissement 
d'assistance avec le droit pour l'arrondissement de se diviser en districts, chaque 
district ayant dans ce cas l'obligation d'assister ses pauvres lui-même. Quand 
une fabrique, usine ou un autre établissement industriel occupe un nombre con
sidérable d'ouvriers, le propriétaire a le droit de former nn district d'assistance 
spécial. 

Dans tout arrondissement d'assistance, il y aura une administration de l'assi
stance pnblique (fattigvårdsstyrelse), qui se compose, à la campagne, du conseil 
exécutif communal (kommunalnämnd), s'il n'en est pas autrement ordonné par 
l'arrondissement. Si l'arrondissement s'est divisé en districts, chaqne district 
aura un administrateur et le district décide, si ses affaires d'assistance doivent 
être confiées à une administration spéciale. Si l'administration de l'assistance 
publique n'est pas composée du conseil exécutif communal, il appartient à l'ar
rondissement d'assistance de désigner pour cette administration les membres né
cessaires, dont le nombre s'accommodera à l'étendue et a la population de l'ar
rondissement, seulement il ne doit pas être an-dessous de 3. Dans les villes, 
l'arrondissement désigne, directement ou par le conseil municipal, l'administra
tion d'assistance, dont les membres doivent être au moins 5. 

En 1896, ces arrondissements possédaient des établissements de l'assistance 
publique au nombre de 5,399, où l'on pouvait loger à la fois 61,671 personnes 
(tabl, no 4, coll. 7—16). 

Les pauvres assistés en 1896 comportaient le nombre total de 252,480, dont 
168,312 appartenaient à la campagne et 84,168 aux villes (cfr tabl, n0 3 2-—4, 
eol. 44, où se trouvent encore les chiffres pour les années précédentes). 

Les lois communales da 21 mars 1862 fixent la manière dont les affaires 
des communes doivent être réglées. D'après ces lois chaque paroisse à la cam
pagne forme une commune et il en est de même de chaque ville. Les questions 
relatives à l'église et aux écoles primaires sont résolues dans l'assemblée parois
siale (kyrkostämma)) les questions relatives à l'assistance publique, ainsi que 
toutes les autres questions sur lesquelles la commune a le droit de décider, ap
partiennent à la campagne à l'assemblée communale (kommunalstämma) et dans 
les villes au conseil mnuicipal (stadsfullmäktige; dans les petites villes: allmän 
rådstuga). Il y a encore pour chaque préfecture (län) une représentation (lands
ting) pour l'administration des affaires communes de la préfecture; seulement il 
est à observer que les plus grandes villes Stockholm, Göteborg, Malmö, Norr
köping et Gefle ne participent pas à cette représentation. 

En 1896, les recettes des communes, qui comportaient une somme totale de 
74,184,779 cour. (tabl. n° 8, eol. 11), dont 30,089,417 cour. pour les com
munes rurales et 44,095,362 cour. pour les villes, résultaient des sources suivantes: 
reveuus des immeubles des communes, rentes etc. (eol. 3), impôts sur les 
immeubles, les revenus etc. (eol. 4), subventions de l'État (eol. 5), droits sur 
la vente en détail de spiritueux (eol. 6), antres (coll. 7—10). 

Parmi les assistés sont aussi comptées 4,432 personnes qni appartenaient à 
d'autres communes (coll. 45—47). 

Quant à l'âge et à l'état civil, le tableau n° 4 divise les assistés de la 
manière suivante: 

enfants (an-dessous de 15 ans) directement assistés: orphelins (légitimes 
coll. 17—18; illégitimes coll. 19—20) et autres (coll. 21—22); 

personnes au-dessus de 15 ons: célibataires (coll. 25—27), mariés (coll. 
29—32), venfs, venves, divorcés (coll. 34—37) et enfants qui n'ont pas reçu 
d'assistance spéciale, mais qui ont joui de l'assistance accordée à leurs parents 
(coll. 28, 33, 38). 

Le même tableau donne des renseignements sur les pauvres: 
restés dès l'année précédente (coll. 48—50), survenus (coll. 51—53), décédés 

(coll. 54—56), sortis pendant l'année (coll. 57—59) et restant jusqu' à l'année 
snivante (coll. 60—62); 

logés dans les maisons de charité on institutions semblables (coll. 63—65), 
logés dans les petites maisons d'assistance (coll. 66—68), mis en pension (coll. 
69—73), ambulants (coll. 74—76), admis dans les hôpitaux (coll. 77—79), assistés 
dans leurs domiciles (coll. 80—82) et autrement (coll. 83—85); 

assistés complètement (coll. 86—88), partiellement (coll. 89—91) et par 
occasion (coll. 92—94). 

Les dépenses, montant, en 1896, à nn total de 74,368,772 cour. (tabl. n° 
8, eol. 19), savoir 30,977,735 cour. dans les communes rurales et 43,291,037 
cour. dans les villes, se divisent entre les titres suivants: églises et clergé (eol. 
12), écoles primaires (eol. 13), assistance publique (eol. 14), hygiène publique 
(eol. 15), enseignement secondaire etc. (eol. 16), places publiques, commuuicatious 
etc. (eol. 17) et autres (eol. 18). 

Les actifs des communes rurales montaient, en 1896, à 78,890,498 cour. et 
ceux des villes à 233,801,304 cour., ce qui fait une somme totale de 312,691,802 
cour. (tabl. n° 8, eol. 24). l e total des passifs était de 188,543,622 cour. 
(eol. 25), dont 24,671,002 cour. pour les communes rurales et 163,872,620 cour. 
pour les villes. Pendant l'année, on faisait des emprunts de 14,134,067 cour. 
(eol. 20) et des paiements de dettes de 12,468,979 cour. (eol. 21). 

D'après le tableau n° 9, les recettes des représentations des préfectures 
comportaient, en 1896, une somme totale de 4,585,691 cour. (eol. 13). Les 
dépenses montaient à un total de 4,322,742 cour. (eol. 26). Les actifs s'élevaient 
à 14,346,759 cour. (eol. 33), dont 9,595,686 cour. (eol. 30) représentaient la 
valeur des hôpitaux, et les passifs à 4,460,238 cour. (eol. 34). 

(1 couronne - l'39 franc). 
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Finances des communes (tabl. nos 5—9). 

Les paavres assistés étaient: 
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